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yuednil 

U ovom broju Elektrona možete da 

se informišete o promenama u nastavnom planu,koje se 

očekuju i o novoj organizaciji mlađih,koja je osnova- 

па na našem fakultetu.Objavljujemo dva stručna rađa 

naših kolega koji su nagrađjeni Oktobarskom nagradom 

kao i jedan tekst Као đopuna novom pređmetu Elektri- 

čno mođelovanje fizičkih veličina.Dajemo Vam i izveš- 

taj sa ređovne 24. Gođišnje skupštine 00550 ETP-a. 

Redakcija se truđila da na vreme 

da u štampu ovaj broj.Trudi¢ée se i ubuđuće da list 

izlazi što redovnije. 

Naš poziv brucošima na saradnju 
ostao je bez odziva,Sto nas zabrinjava,jer se ređak- 
cija пе podmladjuje,a svi smo se mi primakli kraju. 
Ipak mi smo optimisti — očekujemo da ćemo uskoro ima- 
ti veći broj saradnika kako iz ređova stuđenata tako 
i iz ređova profesora. 

Zahvaljujemo se svima koji ви ва- 
radjivali u ovom broju. 
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Izđaje Pređseđništvo 

00550 Elektrotehničkog fa- 

kulteta u Beogradu. 

Adresa: 

Ureduje: 

Glavni i 

Tehnička 

Bulevar revolucije 75 

ređakcijski kolegijum 

Milan Ađžić, Vesna 

Dimitrijević, Rajko 

Spaić, Branislav 

Holotkov, Slobodan 

Sljivovatki, Rade 

Vesović, Stevan Jova- 

novié, Vrugié Radoje 

odgovorni urednik: 

Vesovié Rade 

obrada: 

Adžić Milan 

Izlazi dvaput u semestru. 
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studenata TehnolosSko-Metalur- 
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aktuelnosti     

Cesta tema razgovora na- 
Sih studenata ove jeseni su iz- 

vesne promene u nastavi, tj. u 

programima nekih pređmeta, koje 

upravo pretstoje. Da li će se 

ukinuti izvesni predmeti ili su 

već ukinuti, ili će biti samo 

redukovani... neko zna samo od- 

prilike, neko samo pretpostavlja, 

a veéina je tek nešto načula o 

tome.Toj većini je upravo i pos- 

većen ovaj članak. Inače, konk- 

retan odgovor na pitanje šta je 
izmenjeno u nastavi je = ove go- 
đine nikakvih izmena nema. 

То ne znači да promene nisu u 

izgleđu već sleđeće gođine. Reč je 

rađu komisije koja je zađužena đa 

razmotri pstojeée nastavne plancvs 

i donese predloge za njihovu izmenu., 

Komisija za nastavne planove i pro- 

grame radi već duže vreme i mnogi 

su razlozi (i objektivni i subjekt- 

ivni) što je taj rađ đosađ ostao bez 

uspeha. Glavni problem ove komisije 

bio је Elektronski odsek zbog mnogo 

disciplina tj. smerova. Poseban рг- 

oblem pređstavljao je 7. semestar Ко- 

ji po sađašnjem izboru pređmeta рге- 

dstavlja izvesnu prazninu izmedju 

prvih 6 semestara,kao uvodnih,i po- 

slednja dva - izborna semestra. Ро- 

kušana je racionalizacija nastave u 

prvih 6 semestara i to ređukovanjem 

programa izvesnih predmeta Као i si- 

nhronizacijomsvih pređmeta. Planira- 

no je uvodjenje novih disciplina. 

Našim studentima је poznato Sta bi 

долеје ovakve izmene u nastavi.Tre- 

mutnc se iste stvari slušaju (i po- 

lažu) po ама i tri puta u više raz- 

ličitih predmeta, pređmeti nisu ra- 

sporedjeni logičnim ređom po godina- 

‘ma itd... Pored saniranja ovih pro- 
  

blema, novi programi bi doneli i no- 

  

STARE PRICE O NOVIM 
PROGRAMIMA 

O RADU KOMISIJA ZA DOPUNU | IZMENU 
NASTAVNIH PLANOVA | PROGRAMA 

ve discipline, Sto znači još korak 
blize najsavremenijim kretanjima u 
nauci. 

DosadaSnju komisiju.za TO su 
€inili’sledeéi profesori i asistenti: 

B. Lazić, 5. Marjanović, M. Stojié, 
Dj. Paunović, N. Simić, F. Petrović 

i M. Dragović. 

Rad komisije bio je otežan nev 

slaganjem oko 7. semestra i oko for- 

miranja smerova i njihovog profila. 

Javila se grupa profesora i asistena- 

ta koja je smatrala đa u rađu komisi- 

je ima i suviše nađglasavanja i đalji 

rad je obustavljen. Одтаћ је formi- 

rana i nova komisija čiji su svi č1- 

anovi šefovi pojeđinih kateđara па- 

šeg fakulteta. Komisiju čine: R. Ho- 

rvat, D. Milanović, 1. Stojanović, 

D• Rabrenović, Е. Tomović, Т. Alek- 

516 i У. Popović. Pokušali smo da do- 

bijemo obaveštenje o namerama nove 

komisije, medjutim ona je tek počela 

sa radom i konkretnih informacija još 

nema. 

POSTOJEĆI PREDLOZI 

koje su до- 

(za EO, TO 

nastavrih 

Postojeéi predlozi 

nele dosadaSnje komisije 

i TF) za izmenu i dopunu 

planova i programa su sledeéi: 

Energetski odsek 
  

  
а) PredloZene sledeée (-inimalne) 
promene u osnovnom delu studija: 
Tehničko crtanje: 2+2 i о+2. umesto 
2+5 i 0+5 u I i II semestru; Elekt- 
rična merenja: 2+1 i 1+2 umest6 2+2 
i 1+2 u III i IV semestru; Osnovi 
mašinstva: 2+2 umesto 2+5 u IV seme- 
stru; Merenja u elektroenergetici 
Električna merenja II: 242 i 1+2 um- 
esto 2+2 1 1+2 u У i VI semestru: 
Elektronika i telekomunikacije: 2+2 
i 2+5 umesto 5+2 i 223 u Vi VI s. 
Ispitivanje el. mašina: 2+2 umesto 
2+2 u VII semestra; Ove promene пе 
predstavljaju problem za prelazak ma 
novi plan nastave već u letrjem se- 
mestru 1973/74. godine. 
b) Izborni smerovi: PredloZeno је 

as” industrijske elektronike (27+ 
и Na 

ukidanje: Бтега obrade podataka i 
Konstrukcionog smera, i uvodjenje 
Smera električnih mašina. Fond ба- 
sova uglavnom nepromenjen. 

Elektronski odsek 

a) Pređložene sleđeće promene u os- 
novnom delu stuđija: 
Fizika I: 3+2 umesto 5+5 u II seme- 
stru; Osnovi elektrotehnike: 5+5 um- 
esto 4+4 u II semestru; Tehničko сг- 
tanje: о+2 u I sem. umesto 2+5 i o+3 
u I i II semestru; Mehanika: 4+5 u 
III semestru umesto 2+2 i 2+2. u III 
i IV semestru; Teorija električnih 
kola: 2+2 i 4+2 umesto 5+2 i 2+2 u 
III i IV semestru; El. пегепја: 2+0 
i 0+5 umesto 2+2 i 1+5 u III i IV 
semestru; Tehnologija elektroteh. 
materijala: 2+2 u V sem. umesto 2+1 
i 2+1 u III i IV semestru; Numerička 
analiza: 2+1 umesto 2+2 u V semestru; 
Elektronika IT: 5+2 i 3+2 umesto 4+2 
i 2+2 u Vi VI semestru; Elektromag- 
netika: 5+2 i 3+2 umesto 4+2 i 2+2 u 
У i VI semestru; Osnovi telekomunika- 
Cija: 2+2 i 4#+5 umesto 4+2 i 4+4 u У 
i VI semestru; Elementi el. uredjaja: 
2+2 i VI sem. umesto 1+2 i 2+2 a У i 
VI semestru; Rađiotehnika: 5+2 u VII 
umesto 2+2 i 2+2 u VI i VII semestru; 
Elektromska merenja: 2+5 u VII umesto 
2+3 i 0+2 u VII i VIII semestru; Uki- 
nut predmet: Elektroakustika sa 2+2 
u VII semestru. 
Novi predmeti: Sistemi automatskog 
upravljanja I sa 3+2 u VII semestru; 
Osnovi programiranja sa 1+1 u IT se- 
mestru. 

b) Smerovi Telekomurikacija (fond 
časova 30+26) i Radiodifuzija (404 
27) ujedinjeni su po ovom predlogu 
u jedinstven smer Telekomunikacija 
(27+19) a smerovi Elektronike (27+ 
22) i Automatika. (50+27) u jedins- 
tven smer (26+19). Umesto Smera 
obrade podataka (26426) predloZeno 
je uvodjenje smera Raéunska tehni- 
kawinformatika sa novom orijentaci-~ 
јот. Као potpuno nov predlozgen je 

  

Odsek za tehničku fiziku 
  

a) Pređiožene sleđeće promene u os- 
novnom delu 85141 ја: 
Osnovi elektrotehnike: 5+5 i 5+5 um- 
esto 4+4 i 444 u I i II semestru; 
Tehničko crtanje: 1+5 u I wmesto 2+5 
i 0+5 u I i II semestru; uveden prd- 
met Programiranje ва о+1 časova u I 
sem. bez polaganja ispita; uveđem 
predmet Tehnologija materijala sa 2+1 
u I sem. s tim što je Tehnologiji Е1- 
ektričnog materijala oduzet 1551 br- - 

  

  

  
ој Časova u VI semestru; Matematici 
IT i III i IV semestru poveéati br- 
ој čagova sa 4+2 i 2+2 na 4+5 i 5+2 
s tim što je predmetu Matematičke 
metođe u fizici smanjeno u VI seme- 
stru sa 2+2 na 2+1 časova. Mehanika: 
2+2 umesto &+2 u III semestru; Еје- 
ktrična merenja 1: o+2 umesto 1+5 u 
TV semestru. Numerička analiza: 2+1 
umesto 2+2 u У semestru; Statistička 
fizika i kvantna mehanika koje su po 
ranijoj odluci podeljene na dva pre- 
dometa po novom planu bi bili, zaje- 
dno posmatrano, predavane sa 2+0, 
5+1, i 1+1 u У, VI i VII semestru, 
umesto sa 3+1 i 3+1 u У i VI seme- 
stru; Elementi el. uredjaja: 2+5 
u VI semestru umesto 1+2 i 2+5 u У 
i Vi semestru; Termotehnika: iz VII 
ide u У semestar; Fizičko -tehniéka 
merenja: iz VII 1 VIII u VI i VII 
semestar; Atomska fizika: iz VI u 
VII semestar; Električna merenjalJI: 
2+2 umesto 2+5 u VIII semestru; Ure- 
djaji elektroenergetike su prošireni 
sa radiotelevizijom i umesto 2+o i 
o+2 u VII i VII semestru predajuse 
sa 4+0 u VIII semestru. Za primenu 
омоб plana važi i rečeno za Elektr- 
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onski odsek bez obzira na komentar 
dat uz plan. 

b) Smerovi nuklearne tehnike i fizi-' 
ke materijala ostaju uglavnom nep- 
romenjeni, uz veću mogućnost izbo- 
ra pređmeta. Umesto smera obrade po- 
dataka pređliaže se smer Primenjena 
matematika. 

Glavni problemi koji su ote- 

Zavali rad komisija i konaéno spre- 

6111 izglasavanje iznesenih predlogaj 

jasno su definisani. Jedan deo čine 

interni fakultetski problemi. To su 

prostor i nastavni kadrovi. Drugu 

grupu, da ih nazovemo "spoljnim", 

čine nepovezanost sa privređom (u 

planiranju kadrova) i dilema oko us-! 

meravanja kadrova. Pobliže o ovim ’ 

problemima: 

PROSTOR. Nedostatak svima nama dob- 

ro poznat. Svako povećanje broja sm- 
егоуа onemogućeno je, jer potencija- 

lne· nove grupe kratko rečeno ~ nemaju 

ni jednu učionicu na raspolaganju. 

NASTAVNI KADROVI. Posledica ukiđanja: 

nekih predmeta bilo bi ukiđanje гад- 

nih mesta profesorima koji uživaju 

ugled i autoritet kako na fakultetu, 

tako i na Univerzitetu. Ovaj problem 

ima sasvim jednostavno rešenje - ni 

jedno mesto ne mora biti ukinuto, već 

će se profesori preorijentisati ma 

nove discipline• Medjutim, bitne su 

provratre pojave (borbe za očuvanje 

mesta) Које dovođe do nadglasavanja 

i nepoverenja medju članovima komisi- 

je. 

PLANIRANJE KADROVA I POVEZANOST SA 

PRIVREDOM. NaS fakultet je u nekoli- 

ko ravrata pokuSavao da kontaktira 

sa privredom po pitanju kvaliteta,: 

kvantiteta kao i orijentacije stru- 

énjaka potrebnih privredi. Medjutin, 

ispostavilo ве da ne postoji zvani- 
бпо telo koje zna bar približan od-. 
govor na ovo pitanje. Takodje ni po— 
jeđini kontaktirani inženjeri, biv- 

Si naSi studenti, nisu mogli poslu-- 
ziti kao pouzdan putokaz. Zato fa- 
kultet prima proizvoljno iznadjen 

broj brucoSa(koliko stane), а izbor 
disciplina koje se predaju ne odgo- 

vara trenutnim potrebama naše priv- 
ređe. Posledice su poznate - svrseni 
inženjeri se retko zapošljavaju u 
svojoj struci. Očekuje ве да бе se 
situacija popraviti osnivanjem In- 
teresnih zajednica,Sto se planira до 
kraja 1974.   

NOVE TENDENCIJE U SVETU. Trenutno 

neki vođeći Univerziteti u svetu te- 

Ze da daju inženjere sa što opštijim 

znanjem iz svih tehničkih disciplina. 

(što se smatra naprednijom tenđenci- 

jom), док drugi i dalje teže suzava- 

nju viđika i obrazovanju uskostručnih 

kađrova. Pitanje šta je bolje se po- 

stavilo pred komisiju više kao pog- 

led na blisku buđućnost, nego kao 

odluéujuéi faktor, jer ustvari ne 

зрада, u njen domen. 

Većinu ovih pođataka dobili smo 

od članova komisije kao i na konferen- 

ciji SK ETF-a od 22.10.1974. godine 

na kojoj se razvila živa diskusija 

oko novih nastavnih planova i prog- 

rama. Karakteristično je да. је đis- 

kusija zahvatila vrlo široko polje i 

mnogo puta prešla svoj okvir. Kao 

primer: đotaknuto je čak i pitanje 

odnosa student - profesor; još jedan 

dokaz za njegovu kompleksnast kad je 

u pitanju naš fakultet. 

Vrlo je interesantan bio osvrt 

asistenta Dj. Paunovića na gore pome- 

nute osnovne probleme. Njegova ionako 

sažeta diskusija svođi se na kratke 

zaključke: 

– ako već duže vreme pokušavamo (bez- 

uspešno) đa se povežemo sa privređom, 

napravimo nastavne planove i programe 

sami, bez mnogo diskusije. 

- ako u svetu trenutno postoji toliko 

različitih orijentacija, znači da ni 

jedna nije dominantna tj. u velikoj 

prednosti nad drugima. Znači da bilo 
· koju ođaberemo, ne možemo mnogo pog- 
resiti. 

Zaključak presedniStva pomenute 
konferencije SK bio je sledeći: kon- 

ferencija se slaže sa postignutim i 
traži ubrzano angažovanje, tako da 
potovi planovi stupe na snagu do po- 
Cetka sledeée, 1975/76. školske godi- 
ne. 

Vesovié Rade 

  

prijem brucosal 

OKTOBRA OVE GODINE,SA RADOM МА МА- 
SEM FAKULTETU OTPOČELA JE JOS JEDNA 
GENERACIJA STUDENATA . INTERESOVALO NAS 
JE KAKAV JE BIO NJIHOV POCETAK STUDIR- 
ем DA LI IM ЈЕ UKAZANA МЕКА POM- 
о 

Ove godine raspisan je Konkurs 

za 220 ređov::ih studenata.95 kan-= 
didata sa divlomom "Vuza Karad*i- 

ба" ili "M.Petroviéa=-Alasa" vorim- 

ljeni su bez kvalifisacionor is- 
оћфа, a za 125 kandidata održan 
зе kvalifikacioni isvit na kome je 
ux%estvovelo 449 kandidéeta. 

Како je veliki broj 8 чдепата 

ostao neunisan na fakultete beo- 

eradskor Univerziteta, to је od 
-epubliékor izvrSnor veéa i ог- 
rane Univerziteta potekao огедјог 
o Dovećđanju broia prim. jenih stu= 
denatn. Nau%no-nastavno vece raz= 

metralo je takav predlog i donelo 

oAluku kojom огесјаље Savetu da 
se poveća broj uvisanih za još 50, 
ođnosno, na ukupno 270 ređovnih 

studenate. 

O tome како su brucoši srinlje- 

ni, razrovarali smo га profesorom 

dr,viodrarom 2akiéem, ргесведп1кот 

Komisije za prijem novih studena- . 

ta, koji je istakao sledeées 

"Struktura novih ljudi је izu- 
kvalite:ns. Uostalom, to i 

sumi nod:ci govore:95 "Vukovaca”. 
i nosilaca dinlome "Alacra", као i 

veliki roj “:méeidsta sa visokim 
sredn joškolskim ocenuma, Weke de- 
taljnije anelize(struxtirs novih 
studenatu, iz xakvih Skola dolaze, 
iz које “epublike i sl.)nisu još 
gevréene, Ipak može se dati jedna 
flobalna ocenazs u onoj prvoj коп- 

cepciji broja studenats(220) пај- 
niži ла гапг listi je imao 2020 
hofova, od moruéih 3000, Sto *i- 
“i 2/3 ukupnog. broja. Розје no- 
veéunie за novih 50 stideneta, ta 
cifra je smenjena na 1750, ali to 
je i "а1је više od solovine тасв1— 

malnor broja роепа, Treva uzeti u 

obzir da kvalifikscioni ispit ni- 

je lak, na: otito iz matematike, 
Uzered treba naglasiti da je odr= 
Zavenje kvalifikacionog ispita 
eroteklo ро Pravilniku, dakle, 
bez огоћђјета, 

Posle donoSenja odluke о ро- 
хезапји kvote za vrijem, za još 50 
rerovnih studen-ta, nostavilo se 
nitenje:. како ir ohevestiti. лелц- 
tim, atmosfe-a u rrađu je bila tak- 
v2, da re o%exivalo да če dodi do 
povećanja broja. Prema postojecoj 
reng-listi, stucenti koji su dola- 
2111 u obzir su to zneali, Iznena> 
тлјибе brzo su се odazveli. Svega 
nekoliko njir je odustealo." 

zZetno 

J @sljem razrovor) profesor "7 а- 
kié s- osvrnuo i n= problem van- 
reanik studenstea. 

"Preflo*“eno je ada se vrimi 30 
rrenyretni’ studenata, Prijavilo se     
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"вето 26 Kandidata I ont ви bes 
kvalifikacionog ispita upisani, ,. 
То je sprovedeno uz uslov Фа uđu 
zaposleni. Po pravilu, toxseuw ]ju=-. 
‘ai sa odredenim brojem goding rađa 
'а praksi(samo je jedan bez staža). 
‘Ovako mali broj je primljen da bi 
se satuvala institucija vanrednog 
studiranja, kao usavrSavanje za~ 
‘poslenih ljudié davanje тогибпов= 
ti za njihovo napredovanje. Iz tog 
‘\Tagloga пета potrebe za povećanjem 
broja vanrednih studenata,. U višim 

· godinama bišža je, do sada, dosta 
teška situacija: zbog ргејавкај 
vanrednih studenata u redovne, о 
ide па štetu ređovnih. 

Glavni razlog smanjenja broja 
ređovnih studenata je sledeci: uku- 
pan broj studenata je rastao, bez i 
tenđencije да pokaže ustaljeno sta- 
nje. Tako su sve ove mere uveđene 

jaz bi se stabilisalo postojeće sta- 
nje, Time ве postiglo sledeée: 
-satuvali smo ređovne via њи), 
–-Bačuvali smo vanređne studente(30 
—-pogoteni su samo ređovno-vanredni 
studenti."” 

Uloga mentora u studijama je 
sleđeča tema koju smo pokrenuli u 
razgovoru ва profesorom Rakićem. 

• Мамбпо-павђаупо veće Elektroteh- 
'ničkog fakulteta u Beograđu donelo 
je ođluku o uvođenju institucije 
mentora za stuđente koji su se upi- 
sali na prvu gođinu stuđija Blek-~ 
Егофећпи1 кош fakulteta u školskoj 
1974/75.g0d. Uloga mentora se đo- 
đeljuje nastavnicima, sarađnicima 

i вђабегјта Elektrotehničkog fa- 
Mkulteta u Beoprađu. Na profesore 

i đocente dolaze po dva studenta, 
a na asistente po tri stuđenta. 

Uloga mentora је да u razgovo- 
rima sa astuđentima: 
= upoznaju stuđente sa njihovim 
duZnostima i pravima na ЕТЕ-а u 
Beogradu 
= upoznaju ih sa natinom rađa i 
Zivotom na fakultetu | 
– ukazuju im na potrebu рехгтапеп—- 
tnog i sistematskog rađa 

  
     

  

miranju programa rađa i stvaranju 
radnih navika Sie 

| = upoznaju ih sa mogućnostima ko- 
је im pružaju rasne fakultetske 
nstitucije 

= svojim savetima pomognu im да se 
Sto brže i lakše uklope u novu sre=- 
djinu   

eventualno, posavetuju ih u nekim” 
ličnim problemima. 
Nije duZnost mentora да objašnja- 
vaju stuđentima nastavno građivo 111 
da im pomažu u rešavanju zadataka." 

"Razlozi uvođenja mentora na I 
ул obrazloženi su i jasni. Broj. 
juđi zainteresovanih za mentore 

je veliki. Neke konkretne podatke, 
da 11 je до sada taj vid rađa dao 
neke rezultate, nemamo. Mislimo 
da éemo Dravu sliku đobiti jedino 
од stuđenata. Planirano је да ро~- 
četkom decembra sprovedemo anketu. 
Un о: бе, izmedu ostalog, biti 
reč o tome šta novoupisani stu- 
đenti misle o ulozi mentora, pa i 
neke Pasrore sugestije, Ni mi, nas- 
tawnici, nemamo nekog iskustva, 
tujsu Кен тне obaveze profe- 
‘Sora, tako да inicijativu обе~ 
Kujemo od studenata. Od njihove 
aktivnosti u radu ва mentorom za~ 
visiée i uspeh te institucije. 
Studenti treba da iskoriste San- 
„ве koje im ве pružaju u takvom 

radu." 

Slobodan SljivovaékKi 

– svojim savetima pomognu im u for= | 

  

  OKTOBARSKE NAGRAD   le   

ČETIRI NASA STUDENTA DOBILA SU OKTOBARSKE NAGRADE % RAZGOVARALI SMO 

SA NJIMA | NJIHOVIM PROFESORIMA. OBJAVILJUJEMO ! DVA NAGRAĐENA RADA. 

Ove godine na listi studenata nagradjenih Oktobarskim nagrada 

ma grada Beograđa,našla su se četiri naša stuđenta(i jedan postdđip- 

lomac).Dvoje od njih,Marija Ilić i Nebojša NeSkovié,dobili su nag- 
radu za điplomski rad,dok su drugi dvoje,Vlajko Kocić i Milan Merk- 

le,stuđenti III godine Tehničke fizike,nagradjeni za samostalne га~ 

đove iz oblasti matematike.Razgovarali smo sa njima (sa izuzetkom 

N.Neškovića,koji je na odsluženju vojmog roka),kao i sa profesorima 

koji su im pomagali u rađu,u želji da saznamo koliko se,i kako,„me- 

guje ma našem fakultetu naučni rad studenata. 
Naš fakultet je i ranije,u sopstvenoj reZiji,nagradjivao stu- 

dente za inđividualne đoprinose raznim oblastima nauke.Revnosna u 

tome bila je i "Matematička biblioteka",edicija Katedre za matema— 

tiku pri mašem fakultetu,koja je svojim nagrađama podsticala mlađe 

i talemtovane matematičare.Na jeđnoj ođ njenih svečanosti,povođom 

dodele nagrađa,tađašnji ргодекал profesor P.Dudukovié je rekao: 

"Elektrotehnički fakultet je uvek poklanjao posebnu pažnju 

razvoju kadrova,pa ova svečanost predstavlja,u neku ruku,priz-— 

nanje ovim pozitivnim stremljenjima.Smatram veoma važnim da ве 

pravovremeno otkrivaju mlađi talenti i upućuju putem maučnog 

razvoja. Danas nagradjujemo mlađe matematičare,koji su pravovre~ 

meno zapaženi,prihvaćeni i upućeni,već dali prve mzmačajne pri- 
loge i obećavaju da će se razviti u dobre naučne radnike." 

То je rečeno u amfiteatru mašeg fakulteta,pre više od pet go- 
dina.Da 11 se u međjuvremenu nešto izmenilo,da 11 i danas sa istom 
pažnjom "zapaZaju,prihvataju i upućuju" mlađe talente 7 

Pokušaćemo da pokrenemo sva ova pitanja.Činjenica koju znamo i 

од koje polazimo je da i naš novi Statut,kao i Zakon o visokom Skol~ 

stvu,obavezuju profesore i sarađnike da mlađe uvođe u naučni rad. 

mAtemAtikA-igra 
za mlade? 

"Nijedan matematičar ne bi smeo sebi dozvoliti da zaboravi 
đa je matematika,više nego bilo koja nauka ili umetnost,igra 
za mlađe ljuđe" — Hardy 

NJIH ТО ~ "JEDNOSTAVNO INTERESUJE” 

Vlajko Kocić i Milan Мегкје su 
stuđenti III gođine Tehničke fizike. 

Obojica su završila Matematičku gim- 
naziju u Beogradu i još kao srednjo- 
školci se istakli na republičkim i 

saveznim takmičenjima iz matematike. 

Odliéni su stuđenti.U program naut~— 

nog rađa Katedre za matematiku ик1ј- 

učili su se još na prvoj godini.Ko- 
ciéu je ovo druga Oktobarska nagra- 
da.Njihove nagradjene radove obja- 
viéemo u.ovom broju. 

% Oboje ste završili Mat.gimazi- 
ju i pokažujete izrazitu sklonost 
ka matematici.Kako onđa objasniti 
vaš долазак ma elektrotehniku? 

Kocić:Ja sam đošao ovđe da bih 

rađio,da se ne bih opustio,jer ov- 

đe ljudi moraju da rađe,što je dob- 

ro.Negde na prvoj gođini sam ozbilj-   

по prišao matematici i,mada је rano 

da ве čovek opredeli za bilo šta, 

sada bih najviSe voleo da se bavim 

matematikom i dalje. 

Merkle:U četvrtoj gođini sređnje 

škole sam išao na republička takmi- 

čenja i iz matematike i iz fizike. 

Rekao sam sebi da ću se opredeliti 

za onaj predmet па kome pokažem bo~ 

lje rezultate.Dobro sam prošao i na 

matematici i ma fizici.Zato sam do- 

Sao ovđe – na Tehniéku fiziku. 

Ovde su ве pružili izvanredni uslo- 

vi za rad u oblasti matematike, zah- 

valjuju¢éi saradnji asistenata i ce- 

le Katedre, 

Ж Kažite nam nešto vide о toj sa~ 

  

  

  

  

  

    5 
  

        
Дигитализовано у ABA САНУ         

 



  

  

ELEKTRON 

  

ЗАК 1974 
  

  

radnji;nase Katedre za matematiku 

sa mlađim i talentovanim studentima. 

Kocié:Bez te saradnje,koja je nat 

sta velika,nidta se ne može uraditi.| 

MoZe боуек da radi sam neku stvar, 

veoma dugo,ali ako ne naidje па pod-! 

ršku(i što se tiče literature,i Sto 

se tiče saveta i uputa)moZe da mu 

bude mnogo teZe.Ovde je takva atmo— 

sfera da se studentu pružaju fanta- 

stitne mogućnosti i inspiriše ве па 

rad. 

Merkle:Student nikad ne moZe da 

gna koji je problem reSen,a koji ni- 

je.Mi nemamo dovoljno iskustva u ma- 

tematici da bi mogli da procenimo 

gde su пазе sposobnosti i znanje до- 

voljni da bi mogli rađiti,a gde ne. 

Bez pomoći Katedre ništa ne bi mog- 

li urađiti. 

% Sta za vas predstavlja matemati- 
ka 1 da li vam rad koji u nju ulaze- 
te uvek donosi zadovoljstvo? 

Kocié:Ako ве jedna stvar voli,sva— 

ki rad,bez obzira koliko mukotrpan, 

predstavija zadovoljstvo. 

Merkle:Mene to jednostavno intere— 

suje,volim taj rad...Sveki problem 

može da se reSi,ako se uporno i до– 

voljno dugo radi na njemu. 

Х Matematici verovatno posveéuje- 
te veliki deo vremena.Ipak i ostale 
studentske obaveze dobro,Sta vise 
odliétno,zavriavate.Da li ste vi ne-— 

ki izuzetci ili je to pitanje orga- 
nizacije vremena? 

Kocié:Samo pitanje organizacije 

vremena.Osim matematike radio sam 

uporedo i druge predmete,Sto mi ni- 

је predstavijalo teškoću jer sam re 

dovno išao na predavanja. 

Merkle:Apsolutno pitanje organiza-— 

cije vremena, 

% Da 1i vas sem matematike još 
nešto zaokuplja 7 

Kocié:Trudim se да se,osim matema~ 

tikom,bavim i drugim stvarima:volim 

da itam,slusam muziku... 

Merkle:Bavio sam se astronomijom, 

а 1 danas odlazim na opservatori ju. 

Mogao bih,ovom prilikom,pozvati svo- 

je kolege da se zainteresuju i evem. 

tualno učlane,jer postoji malo inte-~ 

resovanje i malo se zna o radu Ast-. 

ronomske opservatorije па Kalemegda-   

nu.U njoj postoje dobri uslovi za 

amaterski rad,vrse se posmatranja 

raznih nebeskih tela i beleže u knji- 

gu posmatramnmja,čimsto amaterski,bez 

pretendovanja ma meke гпабајпе nau 

čne doprinose. 

'% Smatrate li да je to Sto ве ma~ 
li broj vaših kolega bavi naučnim 
rađom,rezultat njihove nezajintereso- 

vanosti,ili nečeg drugog? 

Kocić:Teško je reći.Nisam razmižš- 

ljao o tome. 

Merkle:MoZda...ima tako mogo st- 

vari koje privlače pažnju stuđenata 

u Beograđu,pa,kađ neko još nije op- 

robao svoje smage na polju nauke, 

često ga odvlati nešto drugo. 

% Nastavijate li i dalje ва ra- 
dom ? 

Kocié:Uvek ве rađi.Postoji dob- 

ra volja da se uspe,medjutim,neki 

put ulogu odigra i sreća.Mogu stva- 

ri ponekad da ве rađe i dosta dugo, 

а da ве ne dodje do pravih rezulta- 

ta.Tada је najbolje pustiti да stvar 

odleZi,pa opet krenuti na rad. | 

Nama ostaje da našim mlađim ва~ 
govornicima poželimo onaj deo sre- 
ée,koji,po njihovim reéima,moZe bi- 
ti potreban.Ostalo бе oni nesumnji- 
vo postići svojim radom. 

STIHIJNO,A PLANSKI ! 

U želji da saznamo kako naša 
Katedra za matematiku postiže ta- 
ko lepe rezultate u uvođjenju mla~ 
đih u naučni rad,proveli smo ваљ— 

~dva u razgovoru sa profesorima D.S. 

Mitrinovićem,D.Tošićem i asistentom 
I.Lackoviéem. 

Na Katedri smo se pojavili sa 

unapred pripremljenim "“ambiciozgnim" 

pitanjima,spremni da pribeleZimo 

odgovore i zadovoljimo пази radozna- 

lost.Medjutim,na nasa pitanja niko 

nije odgovarao, jednostavno,sedeli 

smo i razgovarali.I pokazalo se da 

је važno jedino da umete da slušate. 

Danas,kad treba nešto i napisati,od- 

govori su tu,potpuniji i opSirniji 

od onih koji bi ве jednostavno тов— 

11 zatvoriti medju navodnike. 

А mi smo dosta toga hteli da ва- 

зпато:"Како se to otkrivaju i orga- 

nizuju mlađi talentovani za matema~ 
tiku,kako se medju njima odabiru 

oni ркау1,...7   

"Нета pravila!lMi to radimo sti-~- 

hijno,a planski!" Na prvi pogled 

vam se učini da је iskusni profesor 

Mitrinovié,ovom igrom reči zaobišao 

 ođdgovor.Međjutbim,kasnije osetite 

kako vas baš ove reči prate,kako se 

mogo od onog Sto ste čuli,može ob- 

uhvatiti njima. 

Svi гпато(паб je list pisao o 

tome),da je Katedra za matematiku 

organizovala proSle,kao i pretpros— 

le godine,rad specijalnih grupa.Iz 

tih grupa su “izgnikli" i nagradjeni 
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studenti i nema sumnje da su one 18-' 

punile svoj zadatak,zainteresovale 

su i inspirisale studente. (Medjutim, 

uzalud ćemo u Statutu tražiti neki 

član kojim je ozakonjeno postojanje 

ovih grupa,nećemo ga naći.Da li je 

to razlog što ove godine takve gru- 

pe više ne postoje?) Nesummjivo та~ 

nji broj nas razmišlja о tome da ni- 

je jednostavno,u moru matematičke 

literature,izabrati problem dostu- 

pan studentu i blizak njegovom pod-— 

ruéju interesa,da je,da bi ве u pot- | 

punosti poznavao razvoj jednog tak- 

vog problema,potrebno uložiti ne~ 

mali rad.Kao i u praćenje i upuéi- 

vanje studenta u toku malaZenja re— 

Senja. 

Na Katedri za matematiku пе vo~ 

le mogo da govore о svom radu.Oni 

vas ljubazno prime,éaskaju sa vama, 

zaobilaze direktna pitanja о svom 

uspehu,eali iz takvog "nevezanog" 

razgovora,vi,naravno ako to Zelite, 

možete mmogo saznati.Saznajete npr. 

kako su sa ove Katedre izašli mogi 

danas cenjeni matematitari,kako je 

više inžinjera baš ovđe postalo"po— 

danicima"matematike,kako je "Mate- 

matitka biblioteka"potela да dodelj-— 

uje svoje nagrade,kako bi na najdos— 

tojanstveniji natin pomogla talento-— 

vanim studentima.Ili,kako па Kated-— 

ru stižu pisma i od anonimnih sre- 

dnjoSkolaca iz unutraSnjosti,koji 

izgnose svoje predloge,ili traže u-— 

pute i literaturu. Neposrednost i 

jednostavnost takvog obraćanja nai- 

laze па simpatije medju članovima 

a
a
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NAGRAĐENI STUDENT! M.MERKLE | V.KO- 
CIĆ ISPRED NAŠEG MAGNETOFONA. 

Katedre i ta pisma nikad пе ostaju 

bez odgovora. 

Tu,dok slušate profesore i ав1— 

stente,koji na jedan poseban natin 

govore o svojim studentima,vama se 

moze učiniti da student пе može ва~ 

то kao stranac proći kroz Matemati- 

ku Ii II,ili i kroz Matematičke me- 

tode,osetite da ovde prate njegov 

rad,da on ovde nije samo indeks broj 

taj i taj...{ da je dovoljno da se 

ovđe pojavi,pa da bude ozbiljno pri- 

hvaégen.Jedini preduslov је da ga 

matematika interesuje i da želi da 

radi.Oni koji se ističu svojim ra- 

đom,biće već i sami pozvani. 

I kao što reče profesor Mitri- 

novié:"To je atmosfera na ovoj Ka- 

teđri..." O toj atmosferi govorili 

su пат i nagradjeni stuđenti.Čak i 

kad dodjete kao doSljak,sa čisto 

"novinarskim"zadatkom,vi morate да 

osetite tu atmosferu,taj dah Kated~- 

re koja ume da radi sa studentima 

i koja je tu radi studenata. Da, bas 

tako..! 

Veé smo rekli da na Katedri za 

matematiku пе volesmmogo да prita~ 

ju о svom radu.Ali о svojim studen- 

tima-da,i to vrlo rado.Saznali smo 

da su ovogodisnji nagradjeni radovi 

zaista originalni doprinosi nauci i 

da je u tome njihova prava vrednost, 

  
Na пазе pitanje да 11 je potrebno 

ljude Sto mladje uvoditi u proble- 

те matematike,profesor Mitrinovié 

је odgovorio:"Naravno,poezija i ma- 

  

  

~ 

tematika su za mlađe!" Odmah nakom 

toga povela se diskusija o tome da 

li se i poezija može matematizirati., 

Izlazeći,nakon završenog газ— 

govora,ođjeđnom ste sigurni fa nije 

slučajno да već dve godine uzastop— 

no,nasi studenti Oktobarske nagra~ 

de dobijaju za radove iz matematike. 

I да iza tog uspeha stoji jedan di- 

van rad,stihijni ili planski,ili 

upravo oboje. 

diplomski ili 
nesto vise? 

Oktobarskom nagradom nagradjen 

је i diplomski rad studentkinje Mari- 
je Ilié:"Optimalno upravljanje uglov- 
aim položajem vasionskog broda u slo—jdatak uspešno rešio kandidat je morao 

fda upozna strukturu,natin organizaci- bodnom prostoru".Rad је radjen pod 
rukovodstvom profesora Miliéa Stojiéa 
Tim povodom smo ва njim rasgovarali, 
ae samo о nagradjenom radu,veé 1 о 
problematici ukljutivanja studenata 
а naučnu delatnost: 

+ Da 11 Katedra za automatiku ina- 

бе praktikuje da uspešne diplomske 
rađove pređlaže za nagrađe? 

Praktikuje,mada ne po pravilu.Samo 

ako se pojave kandidati ¢iji radovi 

to zaista zasluZuju. 

tedra rukovodi pri izboru radova koji 

ma ве konkuriše za nagradu? 

Svaki diplomski rad bi trebalo da 

zadovolji nekoliko preduslova: 

# Koji su kriterijumi kojima se oii 

– kroz njega kandidat тога ne samo 

da reprodukuje ono Sto је u toku sko- 

lovanja nautio,veé i da nauti nešto 

novo; 

– u okviru rađa kandidat treba da о- 

bavi jedan praktitan deo posila,bilo 

u laberatoriji,bilo па ratunskoj та- 

šini.Ako je moguée,taj stručni deo ra}je»veliku pomoć kandidatu pružio је 1 

da treba da bude povezan sa poslom kojdr.Momčilo Gavrilović. 

ji kanđiđata očekuje posle fakulteta, 

~ diplomski rad treba да ima upotreb 

nu vrednost. 

U toku tog гада kandidati pokazuju 

različite rezultate.Jedan broj njih 

poslu prilazi sa velikim entuzijazmo 

sa dubljim interesovanjem i sa Zeljomjlem je danas vrlo aktuelan.Grupa па~ 

T 

da ве uradi išlo više.U toj kategoriji 

treba tražiti potencijalne kanđiđate 

за nagradu,pogotovu kad ве u njihovim 

rađovima sadrže neki originalni nau- 

čni doprinosi. 

+ U Sem je vrednost ovogodisnjeg 
jenog rađa? 

Kandidat,Marija Ili¢,inate veoma 

obar student,izrazila je želju da 

rad koji бе biti dstraZzivatkog 

era i u tom smislu joj je i 

predloZen.Izrada je podrazumevala 

  

sledeée: 

Kandidat je morao da prouti postu- 

pak modeliranja objekata u prostoru.   
Тај deo posla је uglavnom poznat i 

može se naći u literaturi. 

Centralni deo zađatka je bio u tome 

да se taj matematički model implemen- 

tira ma ratunaru procesnog tipa,pos~ 

tupkom simulacije,i да bi se taj za- 

је i programski deo procesnog ratuna- 

ra.Buduéi da taj računar nije bio ор- 

remijem pogodnim programskim дејот 

za rešavanje zadatka,kandidat je mo- 

rao да razvije simulacioni jezik,pa~ 

ket potprograma organizovanih tako da 

omoguće simuliranje mat.modela,dobi-~ 

janje odgovarajucéih grafičkih prikaza; 

analizgu stabilnosti i sintezu upravlj- 

enja na osnovu metoda optimizacije. 

Pored velikog truđa uloženog u ovaj 

posao, гад poseduje i elemente origi~ 

nalmosti.Naime,izvršema је pogodna 

transformacija promenijivih koje odre~- 

ajuju stanje objekta,pogodna zato Sto 

ве objekat može mogo lakše simulira- 

ti na računaru.Praktičan đeo rađa je 
urađjen u institutu "Mihajlo Pupin" 

na procesnom računaru "Varian" i u 

tom đelu posla,pored članova komisi- 

Rad je од interesa, jer može да ров- 

luži kao polazna osnova za rešavanje 

jednog interesantnog problema – vizu- 

elnog predstavijanja,na terminalu od- 

govarajuéeg tipa,trodimenzionalnog 

retanja objekta u prostoru.Taj prob- 
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učnika u "Pupinu" je spremna да rezul: 

tate ovog diplomskog iskoristi kao ро- 

laznu osnovu za stvaranje jednog tak~- 

vog programa za simuliranje. 

+ Sta mislite о tome da studente 
i treba uvoditi u naučni rad.i pre 

diplomskog?Na koji način? 

Postoji više načina да se studenti 

uključe u naučni rad.Jedan od njih je 

да preko stručne prakse ili semestra~ 

lnih rađova saradjuju u кади labora- 

torije,u postavljanju novih uredjaja. 

Drugi način је да se uključe u ist—. 

raživački rad kroz tešnju saradnju 

ва pojedinim profesorima i saradnici- 

ma,koji se bave istraživačkim proble-., 

mima u okviru svoje naučne delatnosti. 

# U kojoj meri Vaša Katedra posve- 

бије pažnju uvodjenju mlađih u istra- 
živački rad? 

samo пе uvek u istoj meri,već u zavi- 

snosti od toga koliko se talentovanih 

i zainteresovanih stuđenata pojavi. 

Istina je đa bi profesori trebali   
posvećuju pažnju istraživačkom га~ | 

u studenata,medjutim,to za njih pre- 

stavlja posebno i nemalo opterećenjej 

Oni pri tome moraju да: 

-- odaberu teme, 

- upute studenta gde da dodje do re- 

ferenci;literature,tasopisa... 

- nauči studenta kako se pristupa je- 

janom takvom radu. 

Ova poslednja konstatacija ukljuéu- 

је mogo toga.Studenta treba uputiti 

ja to: 

- kako se organizuje pisanje naučnog 

rađa,u smislu forme naučnog izlagan ja) 

padrZine,tehnitke obrade: 1 81. 

~ како reprezentirati eksperimentalne 

rezultate, | 

~ kako prikazati računske aspekte, 

- kako konsultovati i navesti refere— 

јасе. 

бевћо, 4064. do nekog otkrića predđs~ 

tavlja samo 2o% posla,jer njega zatim 
treba uoblititi,prezentirati u naučno 

rihvatljivoj formi.U tome su students 

eiskusni i zato bi veći deo posla za 

jih morali da završe profesori.To je 

razlog да ве oni lako ne prihvataju 

takvih obaveza. 

  

Naša Katedra njeguje oba ova načina, 

|iasti upravljanja,medjutim,objekt u- 

jna oblast i pored toga Sto u našoj 

# & #* 

1116 Marija,sađa diplomirani 1121. 
njer elektrotehnike i postdiplomac па 

smeru Teorije sistema upravljanmja,bi- 

la je student Elektronskog бдвека,вте- 
ra Automatike.Studije je završila u 
semptembzu ove godine,sa proseénom 

ocenom 9,1.5а Marijom smo razgovara- 

li,ne samo povodom ove snačajne nag~ 

rade nego i stoga Sto je ona u toku 

studija bila jedan od najboljih i naj; 
aktivnijih studenata. 

ж Reci nam да li Te je nagrada iz-— 

nenadila? | | | 

Znala ват да је rad predložen za 

Oktobarsku nagrađu,kao i đa sam ga 

rađila sa dosta volje i studiozno.I- 

pak,kako je to nesumljivo veliko pri- 

znanje,nisam smela да verujem да ću 

ga dobiti.U svakom sluéaju,nagrada 

me obrađovala i pređstavlja za mene 

jedan od podstreka za dalji rad. 

# Da li si sama uéestovala u pred- 
logu teme za rad? 

Želela sam da tematika bude iz ob 

pravijanja nije bio važan. 

* Sta Ti smatraš najvrednijim i па- 
joriginalnijim u svom nagradjenom ra- 
du? 

da meni ipak više "leži" teorijski 

rad.Medjutim,da bi se mlad čovek uk- 

lopio u njega,potrebna je podrška is 

kusnijeg,o kojoj sam već govorila, 

MoZda ću je ја naći kod svog mentore 

ili i kođ drugih saradnika пазе Kate 

re za automatiku. · 

* Svoje studentske obaveze uvek si, 

ozbiljno shvatala,o čemu вуедобе Tvc 
ji dobri rezultati.Medjutim,sve to 

zahteva mogo vremena.Da li i celokc 

рпо vreme jednog mlađog čoveka? 

Ja mislim да sam pored rađa па fa- 

kultetu imala vremena i za sve drugo 

što me је interesovalo:koSarku,mzi- 

ku,uopšte umetnost...I kad sam moral 

da se u potpunosti posvetim radu,ni- 

je mi bilo teško,jer volim rad.Covek 

u njema nalazi najkomplentniji izraz 

svoje ličnosti. 

Sađa,nakom završetka stuđija,mislim 

да su stuđentski đani,iako ponekad 

naporni,bili уеота lepi.I Zao mi је | 

Što ви ве završili. 

Vesna Dimitrijević   Za mene je to teorijsko razmatranje 

matričnih konverzija promenjivih st-~- 

anja sa ciljem izbegavanja singulari- 

teta.Pojava singtlariteta inače pređ-i 

stavlja veliku prepreku u upravljanju 

bilo kojim objektom.Uz pomoć dr.M.Gav: 

rilovića,uspela sam да dodjem до jed- 

ж Da li si očekivala да ćeš в115пот 
tematikom moći да se baviš i kasnije? 

Za тепе bi to bila vrlo interesant- 

zemlji ne može да nađje direktnu pri- 

menu.Kad bih maišla na podrdku nekog 

iskusnijeg naučnog radnika iz ove ob- 

lasti,bila bih neobično zainteresova- 

na za dalja istraživanja.Nezavisno od 

toga đa li ću se baviti tom problema~i 

tikom,zadovoljna sam znanjem koje sam 

stekla u toku izrađe rađa. 

# Sada када si već inZinjer,kako 
bi Zelela da izgleda Туој dalji rad 
ili Tvoje dalje usavršavanje? 

Postoje dve moguénosti;da postanem 

đobar inžinjer praktičar.ili da se ba 

vim teorijskim istraZivanjima.Mislim   
ne nove metode za njihovo izbegavanje} 

  

NAGRAĐENI RAD M.MERKLA 

МЕКЕ PRIMEDBE U VEZI SA 
YOUNG-OVOM NEJEDNAKOSTI 

U ovom rađu posmatraće 
se gornja granica u 

Young-ovoj nejednakosti 

1.Yo =ova nejednakost.Neka је 1 
realna,neprekidna i rastuća funkcija 
mofo) eis је с>о.Ако je #(0)=0, 
ге[0, с] »bE[0,f(c)],tada je 
§#(x) ax је (х)ах >ab o> ah Ee 

U ovom radu ровшафгабе ве gornja gra- 
nica PETRA 

fe(xyaxe ЈЕ (ајах 
о о 
2.Мека је f realna funkcija koja za- 
dovoljava uslove: 

l.neprekifna па pre] ,e>0 
2.rastuéa па [0,c 
3.£(0)=0 

Neka je 

4.2€[0,g i velo,r(c)} 
5.Огпака za 

a 

fr(x)ax + tna F(a,b,f) 
о 

i 6.G(a,d) real.a funkcija argume— 
nata a ib 

7-Za svako a i b је G(a,b)>0 

  
  

    
  

  

      

Дигитализовано у ABA САНУ 

          

по 
C
H
R
O
M
E
 

~ 

  

 



  

  

ELEKTRON NOVEMBAR 1974 
  

  

3. Теотета I Ne postoji 6 koja zado- 

voljava uslove 6 i 7 takva da bi 
ne jednakost ме. ; 

F(a,b,f) <@(a,b) га) 

zađovoljava uslove 1-3 i за svaki a’ 
i b koji zađovoljavaju uslov 4. 

Dokaz:Dokazaćemo да za svaki a i b 
i za svaku đatu funkciju 6 možemo 

konstruisati funkciju f takvu да ne~ 
jednakost (2) nije tačna. 
Neka su dati a,b i funkcija 6. 
Punkcija f: 

хе (G(a,b)+1)(e*=1) 

zadovoljava uslove 1—3. 
a 
Деба" (Нава) (ере) epa 

Zbog nejedmakosti e -a>1,iz (3) - 
sleduje: 
a 

|eoe)axpa(a,b)+1> (a,b) -..(4) 

Iz (4) sleđuje да је 

P(a,b,f)> G(a,b) 

Sto je i trebalo dokazati. 

4.Lema I Neka su zadovoljeni uslovi 

1-4.Тада je "· 

af(a) > bf (5) 

ekvivalentno sa 

f(a)> b -e-•(6) 

Dokaz: Neka je (6) tačno.Zbog mono~ 
tonije funkcije f —,iz (6) sleduje 

• . . (5) 

e7)(£(a))2 #21) ома 
Iz (7) sleduje: 

азт (pv) -..(8) 
Iz (6) i (7) sleduje (5). 
Мека је (5) tačno.Pretpostavimo da ; 

f(a)<b • . - (9) 

Zbog monotonije funkcije f~l,iz (9) 
sleđuje 

a<t™*(b) јаја i 

Iz (9) i (lo) sleduje 

af(a)< bf -(b) „+643) 

što je u suprotnosti sa pret„ostav- 
kom (5).Prema tome,iz (5) sleduje (6 
5-Lema II Neka su zađovoljeni uslovi 
1-4.Tada je 

Ка 

Јесовх fe? (xyaxzat(a) ..(12) 
о 

а 

[#(x)axe(s)/ xaf(x)= 

fo) <0 
a 

=fe(x)ax + xf(x) 
о 

  

а а 

– Је(х)ах = 
о 6 

saf(a) 

Napomena: О uslovima prelaza na in- 
tegral Stiltesa v.[2],str.99. 

bila tačna za svaku funkciju f која 

6.Теогета II Мека su zadovoljeni us-— 
lovi 1-~4.Tada je 

F(a,b,f)< max|ag(a),bf -(5)] .. (13) 
Dokaz:Pretpostavimo да je 

max [af(a) bf (5)] = af(a). 
Na osnovu leme I je 

bef(a). a f(a) 

F(a,b,f) = ЈЕ (х)ах + |“ (хјах« 
b o o 

-=Ј, Pa 

|. (x) a f(a) 
ei. ie, = fe(x) ax | (x)ax- | (xyax 

o 

Kako je 

рет(а) i f T(x)>O 
onđa je | f(a) 

P(a,b,£)<(e(x)ax + Је (x)ax 2 (14 i | x a (x (14) 

у 

Ка) ------------ 

| 

-1 
f{b) 

Geometrijska interpretacija teoreme П 

  п
р
с
а
.
 

4 

{
i
 

3
 

                        
x 

T.Primeri 
funkcija 

f(x)sxP"+,p>i 
Primenjujući (13) dobijamo: 

4 1 Pay 1 /р-ј 
fer ax „ јх нв ах < max(aP,bP Р ) 

0 
Ako озпабћто p/p-1 ва q ,dobijamo 

1.U svakom intervalu (0,0) 

1. 1 У мр ' 
> Р. а bi< пах(а7 59), >. из 1. 

"2.Рапксјја f(x)=log(1+x) 
zadovoliava uslove 1-3. 

Primenom (14) dobijamo: 

(1+a)log(1+a)-(1+a)+ ебљ = 

< тах [alog(1 a) ib(e"~1))] 

Literatura: 

Amalitičke nejednakosti,Bgd 1970 

2 G.M.Fihtengoljc:Kurs diferencija- 

MILAN J. MERKLE   

Na osnovu Лете II iz (14) sleduje (131 

zadovoljava uslove 1-3. 

„+(15)% 

1 D.S.Mitrinovié,saradnik P.M.Vasić: 

lmog i integralnog габипа,Мовкуа 1969 

NAGRAĐENI RAD VLAJKA LJ. KOCICA 

O KONVERGENCLII NIZOVA DEFI~ 
NISANIH PREKO REKURENINIH 
RELACIJA 

U člancima [2], [3],[4],[5]posmatra~ 

na је konvergencija nizova definisa- 

nih preko diferentnih jednacina tipa: 

i Sek k 1 
Ха p- a Xa Xa 3:17: 

„же ) ај 
n р-1 4 

(121,...,К; мећ),еде su x, elementi 
kompletnog prostora Е. J 

U ovom članku daéemo skup dovoljnih 
uslova za konvergenciju nizova 

GN onsen definisanih sa (1), 

a takodje,pokusaéemo да uporedimo 
naš rezultat ва nekim ranijim rezu- 

ltatima. 

Neka je E kompletan metrični i neka 

su 
et 
n 
funkcionalni nizovi tako da 

: БРЕ Е 

1 
ACE (Uy y reer sUyyrereerUiyree Uy dh 

    a(f(uii? ewe? Му eee moi? eee yds 

et 
ner '4oz ere Upy?* oY, 1 Fadia ag пе) 

  Pe 4 (руке бо арте, ape пе) 

A(us “а, 1»1)|| (1K, 

<3А . „|| • 
is} " "kk 

Aus РЕКУ Xn 

važi za svako u <cE.A (493 о кој) 

su kxk matrice sh nenekativnin ele 

mentima,koje zadovoljavaju uslov 

|, <2 ПРЕ) 

za svaki koren jednatine 
Pp 

det (AI-— A, )=0. 
121 + 00 ; 

Takodje,pretpostavimo да redovi)> X,y 
konvergiraju (O/>O;i=1,....,k) 72 
Teorema 1.Neka su nizovi 

КИ) -tugoSt definisani sa (1) 

ix, Ex; i=1,...,k3nGN),gde su 

elementi x C2734 02 > oS ЈЕ) с о cP) 

(2) 

                

proizvoljno dati.Tada,ako ви zado- 

voljeni uslovi (2) i (3): 
1.funkcionalni nizovi 

FAY , ++ ya re У 1» • + +» Ур) 

uniformno konvergiraju ka funkcija- 

ma f (yye ye e Vy ree Vy ++ У) 

2. nizovi (37) (121,...,К) konvergi- 
raju u E.   о 

  

  

    2. НОВОЈ ЈЕ ЈЕ 
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3.jedinstveno rešenje sistema ва svaki koren jednatine LINSKE 

МР РРА OE oe | det (РАТ “eso, )=0 | р 

4 i | Јо Mi nismo bili 8 mogućnosti da upore- ; | 
de zits Xa (isly...k). ој dimo ovaj resultat sa teoremom 2. 
U dokazu ove teoreme koriste se sle- | sleđećem primeru oba uslova„(3) 

đeći dobro poznati rezultati (vide- |i (5),su zađovoljena. 

ti,na ргашег, [1] ,ефг. 388 i str.250) | Primer. Мека je E-{0,) sa metri 
Neka је X kxk matrica.fađa,matrični |kom 4а(х,у)Ч  х-уј i 

red. XY konvergireyako i same ако x = 2 x <>» = » Na poslednjem sastanku. Disci- 

je јаје! а svaku sopstvenu vréanost | 72 4 n*1 64 n 7 | plimskog suđa,održanog 1.11.1974, 
A, matrice X. у „->=х „Љу + 2х• = у. | rasmatramo je pet tužbi:četiri sl- 
Аво gormji matritni red konvergira, Mo a и ~ и ROE > чбазја prepisivanja 4 jeden slučaj 

“ee -1 a, O venphctives® fizičkog парада na nastavnika. 
> Xx" = (1-Х) Resultat članka [5],kad se tranfor— Konstatovano је da ranije iz- 

и ЊА bevel dda uslov да važi (2) ate . notaciju glasi: retene kazne,sa tri prethodna za- 

је 1 1 k sedamja,misu imale nikakvog efek- 

у fi(Xa•..vXn) (isl,...„k) ta i da sbog toga treba primeniti 

mo Ay Sh Ако važi rigorosmige mere. 

e
r
n
 

gde је N matriéna norma (videti,npr, а (ај из га па) утро «+ 5) | " Dve stuđentkinje,koje su па 

{1],str. 388). • ispitu im magmetike i numeričke 
U specijalmom slučaju kađa je fer, - analise imale ceđulje,kažnjene 
(вен) idi=0,dobijamo sleđeći         у | n lovnim rezultat: a(ty(ujp••. u) sf) с АРРРРА А) su .pemove primen jenim, us и 

Teorema 2. Мека је E kompletan met- i kaznama od godinu dana.To znači 
rični prostor i neka su fi: EPK—E d(u,,v,) -da,ako ве još jednom uhvate u 

funkeije take da važi i prepisivanju do kraja studija, 

  
    

a(f,(u,,>- ee и, ere 51° ee Uy) |] <A | kazne odmah postaju izvršne i 

ij d(u_„v.) uđaljuju se gođinu dana ва faku- 
3 ње lteta,sa mogučnošću povećanja te • Еде je A pozitivna kxk matrica tako оса, gu Р 

| ACE, (ayy ree u... stay rere sty), da postoji pozitivno rešenje R neje. | kazne do tri godine. 
| dnačine Drugi slučaj + međusobnog 

fi(upi РОУ ДАЛА пе) ) AR<R rome 4 3) potpomaganja stuđenta i studente 

7 Uslov (6) implicira uslov (3) u kinje na ispiku iz matematike, 
. specijalnom slučaju p=1. povukao је kaznu ukora.Ova Ка- 

fy(uprese РОУ ДАДА пе) ) Znači,uslov (3) nije lošiji od uslo- | zna ulazi u inđeks i u slučaju 

        

va (6). 
d(u,jsu, 1 Dp ма а So teoreme 1 nalazi ве sledećeg disciplinskog prestupe, 

Р - и u članku Kocić,V.Lj. On the conver | uzima ве kao otežavajuća okol- 
<) А О gence of sequences by recurrent ге- | nost. | : 

isl "Ри ки Ха%фјопа .Маћћ. Ва капј са Slučaj fizičkog парада па 

ik?” i 1,K | nastavnika је samo razmatran, 
za svako u, SEA, (i=l). ssp) ви posto se taj student zbog toga 
kxk matricé*koje zadovoljavaju uslov i krivično goni.Najverovatnije 
Раш 1 i, i Literatura će biti uđaljen sa fakulteta. 
Xa+p” МЕ ИЕ ПОЕНЕ Xa p-1?*?*?? |Демидович, 5.9. u Марон, И.А. Оснобм Bu+ Statut u pogledu kažnjavanja 
„k ) (xiem) worn pat Yıakaza marémaruku . 3. издамџе. Мос- nije predvideo blažu kaznu od go- 

ollie j i 2. Јоувлоу16,В. „Јаоу1616,Е.Вењатк on | dinu dana isključivanja sa fakul- (i=1,...,k3neN),gde su x (303 ss 
da takva kazna 

> е- | tet r smatra да 
Lk. 991,5„..„p) vroinve i M likes the convergence of the sequences а а, је т a fined by certain difference equation odgovara učinjenim prestupima. 1. nizovi (x1),...,(x*) konvergi- | NOt: Vounik 9(24)(1972),227-236. Mišljenja sam da su mogle biti n 1 +) Z raju u Е; 3.Ketki¢é,J.D.and Kocicé ,V.Lj. да the. = wei 2. jedinstvenc rešenje sistema convergence of certain sequences,V. predviđene i kasne zabrane isla i_ 1 k 1 к Publ. Inst.Math. (Beograd) ska ва ispite u одгедепош broju 
x =f, (x ie yeregk pooogk ) 4.Kocić,V.LJ.A note on the converge+ | sleđećih rokova. ij je x = lim x 421,... К). псе of certain sequences.Univ.Beog~ Inicijati: da 14% nece Жа (191,...,Е) гад.Риђ].Ејектгофећи „Рак. Зет„Маф. Р4.2. | | pa hoe me. PY Nizovi definisani ва (4) posmatrani |5,Matkowski,J. Some inequalities oe :Bappotajnaja, зеаков Kuli su u člancima [3],[2]. and a generalization of Bansch’s | u bvom roku pročitaju zaključ- 9 :блапки | 3] авлоу (3) je zamenjen principle.Bull.Acađ.Polon.SCi,Math. | 54 Disciplinske komisije. ЈЕ ~ Авфтовот.Рћув. 21(1973),323—324. 
N(Ž_ A,)<1 | 3 Ay) < 

ede je N matričma norma. | ; Ovaj remultat je posledica teoreme 2, Zamenik Elana Disciplinskog suda U [2] uslov (3) je zamenjen sa VLAJKO LJ. кате Pevac M.Miroslay 
|ћ је •. (5) st. У god. TF, 

10 
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  qu јека leta i raspusta, Када svako fotografsko srce brže 

Kuca i Када fotoaparati postaju "vrući" i izlizanih ivi- 

| ва, poginuo је nab Kolega i G@ugogodianji član fotokluba 

in memoriam "ElektromaSimac" Cenié Ljubisa—Cena. Ljubav prema moto- 

rime i brzini tragično је nadviadala ljubav prema elek~ 

trotehnici i fotografiji. Danas se često sećam sa kakvim 

  

cenic је Zarom govorio о svom motoru, o trudu koji је uložio da 

bi ga kompletirao, o brzini... 

| ubi = Cena је u "Ејекфгошабјлас" добао u vreme Када mnogi od 

| a nas nisu ni zmali da takav klub postoji. Ako svratite u 

klupske prostorije, saznaćete puno stvari o Ceni: ovo je 

cena urađio, popravio, to je doneo, ovo је Cenina slika...Os- 

talo је puno fotografija-na njima smo se učili i još dugo 

1950-1974 ćemo u njima nalaziti novoga. U živom mi је sećanju izlo- 

гђа u Salonu fotografije iz 1972 god, Када je Cena sa tro- 

jicom drugova pokazao да se u "ElektromaSincu" rađa jedna 

nova generacija, koja sa mnogo ljubavi i inspiracije upo- 

trebljava kamerue generacija koja se punim objektivom ok- 

renula sredini sa kojom je tako čvrsto povezana- studen- 

tima. Oni, koji nisu imali bližih dodira sa umetničkom 

fotografijom,sigurno se sećaju mirmog brađonje-fotografa 

ва susreta u KST-u, ili duhovitih fotografija u "Elektro- 

nu". Ako ne, onda ste verovatno rađili ze istom aparaturom 

u nekoj laboratoriji, pisali iste vežbe, polagali ispite. 

Danas, Када одеш u klub, kad se sastanemo,jedno mesto je 

prazno. A slike...isuviše je malo slika. 

  

stevan jovanovié 

      
      

  iis: ee 

cenié ljubiša PASJI ŽIVOT FOTO KLUB ,,ELEKTROMASINAC” 
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IZVEŠTAJ O TRENUTNOM POLITIČKOM 5ТА- 

NJU NA ELEKTROTEHNIČKOM FAKULTETU U 
BEOGRADU. 

Sekretarijat Konferencije SK 

matra političku mwituaciju па fakul- 
tetu u cilju razmene aktuelnih info- 
rmacija i utvrdjivanja ispravnosti 
preduzetih akcija. Ove informacije 
faju uvid u opšte tokove i tenden- 
cije i nisu specijalno analitičkog 

Буакако, uvek ima i izuzetaka. 
; Осепа političke situacije u 
eđovima stuđenata može biti data 

pregledom njihove aktivnosti u to- 
ku zborova koji su se neđavno odrz- 
avali kao ređovni Zborovi gođina 
(svih odseka) a imali su za cilj 
i informisanje о SSOJ, Као i uvi- 
dom u rad zborova tzv. redovno- 
~vanrednih stuđenata. 

Po vrisutnosti na zborovima i 
angazovanosti na njima, studenti 4. 
i 5, a posebno 3, godine studija, zn- 
atno su ispred onih sa-l. i 2. go- 
dine. Na ovim zborovima izražena је 
težnja za izmenu načina polaganja 

дара. 

ЕТЕ па svojim sastancima гедоупо gol 

  

та 
· Aktivnost sindikaine org 

cije ogleđa ве u PF га рођо:ј ; 

standarda, naročito slabijeg plate~ 
nog osoblja, u akcijama upisa zaj-, 
move, dav. 
uStveno-polititkim organizacijama 
fakulteta i Sire. U pomenutom: dome- 
nu sindikatu možemo dati povoljnu 
locenu. Postoje, inate, i neka dru- 
ga podruéja na kojima se sindikat 
može gažovati. 

to ве tiče mituacije medju 
nastavnim osobljem Fakulteta, ona 
je u ođnosu na raniju bitno izmenje— 
na u родједи rađa па Btatutu, rada 
komisija Nastavno-naučnog veča i 
Saveta, organizacije rađa i гадпе 
điscipline sveg osoblja. U tom - 
slu је rukovodeéa ekipa Fakuljsta 
dobila podršku NO. ата 

U radu samoupravnih la pos 
stoji nekoliko neuralgié pita- 
nja koja motivišu sukobe medju’po- 
jeđinim nastavnicima, Sto često pa- 
Trališe rad samoupravnih tela. Nas- 
tavniéki ogranak do вафа nije mogao 
da nadje puteve za rešavanje ovih 
pitanja. 2 : 

Ovaj kratak pregfed situacije 
dat je i verifikovan na sastanku Se- 

  

tehničkog fakulteta. 

22.10.1974.go0d. 
Beograd Sekretar 

JOŠ PONESTO O NOVQG“ BRGA- 
NIZACIJI MLADIH     ispita (traži se mogućnost polaganja 

većeg, broja ispita u novembarskom i 
aprilskom roku i stalni mesečni ro- 
kovi za apsolvente) kao i režima рг- 
šlaska_ iz godine u gođinu. 

Sto se tiče samoupravnog kon- 
stituisanja Fakulteta preovladavaju/ 
izvesna | pesimistička, ili пемфга- | 

problemu je dosta neadekvegem. Stu- 
denti se, to је evidentno, još ne ов- | 
ecaju kao posebno važan deo rađa ва- 
moupravnog mehanizma Fakulteta. Dak- 
le, situacija od proSle godine nije 
posebno izmenjena. 

Sastanci SK stuđentskih ошга- 
naka i režim polaganja ispita i рге- 
laska iz godine u gođinu: Ба ove st- 
rane izrečena su mišljenja vrlo sli- 
čna onima sa Zborova. Poređ toga, po 
okončanju Marksističkih kružoka is-. 
vršen je prijem novih članova u SKE. 

borovi ređovno-:wmnrednih st- 
uđenata tražili su status ređovnih 
stuđenata See аде osiguranje, po- 
vlašćena vožnja), ali im on nije dat, 
s obrazloženjem да su takvi zahtevi 
suprotni postojećim odredbama Btatu- 
sa fakulteta. 

Osnivanje OOSSOJ na Fakultetu 
prošlo je u suštini bez naročito iz- 
raženog, stava prema krupnim promena 
ma : koje predstoje u вади omladin- 
ske organizacije, To potiče i od пе- 
dovoljno razrađjene šeme ove organi- 
zacije. Očeviđno će biti potrebni. 
pažljivo planirani početni koraci 
se ova organ sacl te пена ава | 
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ina migljenja; uglavnom pristup ovom || 
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Savez Socijalističke omlađine 
Jugoslavije svoje idejno-polttiéko 
opređeljenje i revolucionarmu akci- 
ju zasniva na programskim ciljevima 
БКЈ, kao уодебе iđejno-političke 
snage radničke klase i jugosloven- 
skog samoupravnog društva.” 

"Svojim organizovanim društve- 
no-političkim, iđejnim, vaspitnim, 
obrazovnim i ukupnim rađom SSOJ se 
bori da svi mlađi 1juđi, zajeđno ва 
svim rađnim ljudima (ostvarujuéi sa- 
moupravne principe izražene u Ustavu) 
БРЕЈ i programu БКЈ), svojim anga- 
žovanjem u svim oblastima života i 
rađa razvijaju socijalističke dru- 
štvene одпове, zasnovane па samou- 
pravljanju i vlasti radničke klase. 

Osnova iđejno-političkog i ak- 
Stones jedinstva SSOJ je u zajedni- 
čkim životnim interesima mlađih lju 
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Krvi i saradnji ва dr- ji 

kretarijata Konferencije SK Ејекбго- 
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ME. Polazs6i od: bin гаса 
Oe . а Peeclie eca 5803 

om pexiodu angazovat: 
1 побија | ia 

| 1) BBOJ treba да stalno 
na razvijanju i izeredjivanju sve 
mlađih lju u dubu marksistitke § 
wrije i prakse, па wposnavanju i px 
aktigénom ovladavanju teorijom i pra 
som samoupravnog secijalizma, Као 

‘sistema i puta за ostvarivanje Ma- 
rksove koncepcije društva slobodnih 
proizvddjata. Borba za takvu svest 
itreba da se sprovodi kres stalnu al: 
Eiju. Treba stvoriti uslove да mlad 
1ljudi na takav način đeluju tamo gd. 
žive i rađe. Neophodno je organizo- 
vati razne oblike iđejno-političkogm 

ада, koji će mlađim ljudima omogu- 
iti uspešno uključivanje u sve to- 

коте đruštvenog samoupravijanja i 
osposobiti ih za borbu protiv svih 
reakcionarnih tenđencija i ideolo- 
gija. 

2) Članstvo organizacije i or 
gani SSOJ,treba да se što пе pa 
ore protiv svih oblika tehnokrati- 

zma, birokratizma, liberažizma i dr 
ih antisamoupravnih i antisocija- 

lističkih tenđencija, koje вргеса- 
aju naše društvo да ве još brže г 
azvija, koje ometaju realizaciju 

zađataka zapisanih u Ustavu, Pro- 
rama SKJ i rezolucijama Desetog 
ongresa. 

3) Neophodno je voditi bitku 
i onaj deo mlađih ljudi, koji zbog 
deolosko-polititékog neznanja i ne- 

opredeljenosti nije na pozicijama 

[on 

s «2 

  

    

     
    

    

    

        

  di da se aktivno Ђоге za razvoj sa- 
moupravnih socijalistiékih drustve- 
nih одпова, za vodeéu ulogu radnié- 
ke klase u društvu, za ravnopravno- 
st, bratstvo i jedinstvo i zajedni- 
\Štvo naših naroda i narodnosti,za 
jačanje nezavisnosti i nesvrstane 
„politike БЕЕЈУ boreći ве za ove tr- 

program i politiku БКЈ. 
SBOJ treba да stalnom idejno- 

političkom aktivnoséu radi па ospo- 
sobljavanju mlađih za prijem u • 
On treba да ве zalaže да пајврово- 
bniji i politički najzreliji njego- 
wi članovi buđu primljeni u SKJ. 

Medjutim, mlađi komunisti mo- 
гаји ostati u potpunosti angažovani 
u SSOJ i treba se odluéno boriti рг- 
otiv tenđencija да neki mlađi ljudi 
одтаћ po prijemu u SKJ smatraju да 
su prerasli svoju organizaciju, tj. 
ssoJ. 

4) Osnovne organizacije i ак- 
ivi SSOJ na fakultetima treba да 

obezbeđe potrebnu saradnju i zaje- 
ničku akciju sa organizacijama SK 

i wemcugprawnim erganima|tako daju 
oprinos rešavanju avih pitanja ve- 
anih za život i rad fakulteta. Naj- 
itnija od ovih pitanja su svakako: 
oboljsanje efikasnosti i kvaliteta 
tudiranja i to treba stvarno da bu- 
e u prvom planu! Џбеббе studenata u 

samoupravljanju takođje treba u pot- 
punosti ostvariti, kako kvantitati- 
vno, tako i kvalitativno. Ne sme ве 
nastaviti ва dosadaSnjom praksom ” 
"predstavničkog" učešća stuđenata u 
samoupravnim organima. Osim toga, 
neophodno je zalagati ве да marksi- 
'zam, kao iđeologija SKJ, kao naučna 
baza izgradnje naše samoupravnog 
socijalistitkog aruntva. bude idejna \ 

|P u potpunosti upoznati prihvati 
I
I
 

  

  

  

Г 5) Kad је reč о studentskom | 
|stanđarđu, mora ве težiti potpunoj 
realizaciji Društvenog dogovora. 
Samoupravnim sporazumima i Dru- 
Stvenim dogovorima potrebno je što 
rže i što efikasnije rešavati pi- 

tanje stanđarđa stuđenata. 
6) Potrebno је ostvariti pot-   

  

    
  

  

      

Дигитализовано у АВА САНУ 

  12       

  

  
osnova svakog vaspitno-obrazovnog rade. 
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geno angažovanje mlađih ljudi u op-| jaktivmosti u S5SO.Fakultetske or- tenarodnoj ođbrani i izgradjivati |Бавјљасјје će biti povezane ва njihove stvaralačke i rađne sposo- |Univerzitetskim forumom,ali ве bnosti u tom smislu. Isto tako, tr-, jnobadu povezati i sa opštinom еђа ostvariti učešće mlađih u svim · ува kojoj se fakultet malazi.St-“ odbrambenim akcijama društva i os- | udentski domovi će takođe imati posobiti ih za vršenje različitih |втоје predstavnike u Univerzite-— odbrambenih funkcija. Da bi se to '‘tskim forumima, postiglo potrebno je, pre svega, | Popodne је drug Milič Miško- iđejno-politički osposobiti mlađu |746 ,predsednik Saveza studenata generaciju да usvoji osnovne vred- |Srbije даба и na istu temu.Drug nosti пазе samoupravne zajednice i Mišković je dosta toga ponovio iz razvije spremnost да brani tekovine izlaganja ба да, а Kreuna Dragoviéa našeg, socijalističkog društva. ji izmedu ostalog naglasio da se | jovo formiranje O ne sme svesti 
Petković Dragan STAZERI NA 

ellreU 
Jedan od značajnih zadataka ko- 

lektiva svake Organizacije udruZenog 
rada je nesumnjivo kadrovska politika. 
То је još značajnije ako se radi о 
nekoj visoko školskoj i naučnoj ог- 
ganizaciji. 

Mladi ljudi koji dolaze na Е1- 
ektrotehniéki fakultet ве susreću ва 
jednim teškim zadatkom да u jednom 
poslu objedine i navéni i nastavni 
rad. Zakon о visokom školstvu koji 
vaZi od 31. decembra 1972. godine 
je predvideo da poslove asistenta 
na fakultetu moZe da obavlja samo 
magistar nauka odgovarajuéeg рго- 
fila. 5 obzirom da je угјо korisno 
da mladi odmah po diplomiranju 0о8- 
tanu na fakultetu, tako da se ne 
bi prekidao kontinuitet njihovog 
kontakta sa fakultetom, predvidje- 

  

jaa prostu promenu imena i učlanja- ‘vanje svih studenata,tj.ne mogu 
svi studenti biti članovi SsS@Stu- 
denti pre svega treba da zadovolje 
„вједебе kriterijume:da su dobri 
studenti,da imaju dobar odnos pre- 
ma društvu i da su moralno-poli- 
titki podobni.Takvo članstvo mora 
vaspitavati ostale omladince. 
| Sutradan je govorio drug Mi- 
jlorad Babovié,zamenik sekretara 
UESEK ,na temu"Zadaci studenata u 
daljoj isgradnji samoupravnih od~ 
nosa na Univerzitetu".Izmedu os- 
talog on је гекао da je globalna 
296606. ke ар u Osnovi pozitivna. 
Uloga а tela "ad pogrešno вћ- 
уабева,јег је zas aes ainda stu 
\denata u samoupravm organima,a 
maročito u Savetu fakulteta vrlo 
|mala.Zanemeruje se i potcenjuje 
|uloga studenta prodekena i onemo- 
укобије se njegov rad.Pravo веров- 
rednog odlucivanja svođi ве samo 
ва izbor studemata u razne forume. 
Statuti su stvorili moguénost,ali 
misu obezbedili da student odgovo~ 
mo deluje.U nekim 

      

aktivista BU. 

Od 11. do 15. oktobra ove go- 
dine odrZan je u Aranđjelovou semi- 
nar mlađih aktivista Beogradskog un-: 
iverziteta na kome su téestvovali i 
naSi delegati. Najveéi deo diskusi- 
je odnosio se na novu organizaciju 
mlađih SSO i ulogi komunista našeg 
univerziteta u njoj. 

+ Prvog dana govorio je drug: 
Kreun Dragović, predsednik UOSS Ве> 
ograda. Tema njegovog; izlaganja je 

  
Cpr: : > sređinam 

WR Пере Бри рту ње и postoži ebri uslovi za пл Бије 2 пе su dve institucije Које to omo- 
skom Univerzitetu." | mata u procesu dogovaranja i од- guéavaju. Jedna od te dve instituci- 

Sa “ето prikladan Rakin teat lučivanja,omi в uopšte ne koriste.| је је asistent pripravnik koji ima 
već se bez газа i па neađekva- | iste zadatke i prava Као i asistent, gović je ukratko obrazložio potrebu 

za osnivanje jeđinstvene organizaci- | ali i zađatak da u najkraćem vreme- 
nu završi poslediplomske studije. 
Pored ove institucije postoji i in- 
stitucija stazera. 

Stazeri su saradnici fakulteta · 
koji su dobili stipendiju Republiékog 
sekretarijata za naučni rad za usa- 
vrSavanje uz rad. Ova institucija 
nije vezana samo za fakultete veé 
i za pojedine naučne institute (Bo- 
ris Kidrié - Vinéa, Institut za fi- 
ziku, Mihajlo Pupin i mnogi drugi). 
StazZerima za ovo vreme teče radni 
staž (stipendija ве dobija na dve 
godine), ali fakultet nema obavezu 
da zaposli stazera posle ovog peri- 
ода. Medjutim bas su stazeri grupa- 
cija iz koje se vrSi regrutovanje 
novih nastavnika i saradnika faku- 
lteta. Za vreme obavljanja staža, 
stažer je obavezan da pomaže u iz- 
vodjenju nastave na fakultetu (or- 

tme mačime traže veća prava, 
| тородпеупо pređavanje držac je 

sekretar u izvršnom komitetu predse-4 
dništva СК БКЈ drug Ali ukrija na 
temu "Aktuelni zađaci SK i drugih 
organizovanih društveno-političkih 
snaga u realizaciji одлика Đesetog' 
kongresa SKJ. Referat ве sastojao 
iz tri dela: prvo Je bilo reši o 
ekonomskoj politici koja бе se po- 
boljšati đaljom razrađom валоџрга- 
vnih odnosa. Zatim ве govorilo о 
pitanju medjunarodnog pokreta i na 
kraju o neprijateljskoj delatnosti 
u Jugoslaviji. Pored referata Kr- 
сипа Dragoviéa ovo se smatra јеа- 
nim od najboljih referata, al 'po- 
jeđinosti neću iznositi,jer ве о 
tim pitanjima dosta pisalo i još 
piše u štampi. у 

Zadnjeg dana је govorio drug 
Azem Vlasi, kanđiđat za predsednika 

  

je mladih kao i zadatke koji stoje 
|ргед njim. Као zajednitéka pitanja 
_fistaknuta su pitanja kulture, zaba- 
_|уе 1 sporta. Govoreéi о akciji stu- 
‘}denata u novoj organizaciji pddvuée- 

na su sleđeća pitanja: 
1) Marksističko obrazovanje i 

iđejni rad stuđenata. Naglašeno je 
i да profesori teoretičari marksi- 
zma nisu u đovoljnoj meri svojim 
natpisima tukli neprijateljsko де- 
lovanje u SK. 

2) Pitanje reforme Univerzi- 
teta za čije su kašnjenje odgovorni 
prvenstveno stuđenti. Reformi se ne 
sme prići nezainteresovano i kampa- 
njski, jer razvoj Univerziteta pred-. 
stavlja dug proces. 

3) Studenski standard je pi- 
tanje koje je ustvari najteže a 
ti. Prelazak na druStveni dogovr о 

  

    

. 
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  cenama smeštaja, ishrane i о kređi- 
tima je prvi korak, a postignuti до- 
govor treba đo kraja realizovati. 
Takodje, treba ići na ekonomsko uj- 
едпабауапје standarda stuđiranja 
po svim Univerzitetskim centrima. 

4) Studenska Stampa mora u 
mnogome promeniti i dograditi svoju 
iđejnu koncepciju, to se lista 
"STUDENT" tiče,on mora i đalje svo- 
„e težište bazirati na BU. 

5) Mora se učiniti sve да ве 
dužina stuđija smanji, jer ima dosta 
studenata koji imaju sve uslove za 
rad pa ipak gube gođinu. 

Drug Dragović je đalje govorio, 
o novom obliku organizovanja rađa i 

мо širem krugu tj, na republičkom | 
'nivou, 

SSOJ na temu "Nova organ zacija ml- 
adih u svetlu aktuelnih drustveno- / 
politiékih promena." U svom relati 
vno kratkom izkaganju drug Атет( ~ 
Vlasi je rekao da treba preći ва | 
reči na dela i da treba sve omladi- 
nske delove uključiti u samouprav- 
ljanje u duhu zaključaka i stavo- 
va kongresa i III konferencije SKJ. 

Posle svake teme sledila je 
diskusijama u kojoj su uzimali мчбе- 
šće studenti i drugi gosti semina- 
ra. Opšte je mišljenje da је semi- | 
nar u potpunosti uspeo 1 да treba 
da se održava i đalje možđa čak i   

Balkoski Dragan-"Pera"” 

  

    || 

ganizovanje vežbi na tabli ili ek- 
sperimentalnih vežbi, ili da ођа- 
vlja poslove koji su sa tim u vezi. 
да dežura na ispitima), ali najvi- 
še до polovine radnog vremena. Os- 
novni zađatak stažera je да okon- 
čaju postđiplomske studije (speci- 
jalizaciju 111 magisterijum) u рге- 
dvidjenom roku. Stažeri sklapaju 
ugovor sa fakultetom o svojim рга- 
vima i duznostima. Konkurs za sta- 
Zere se Sei раб ак ди svake školske 
lezao (početkom), jer je broj sta- 
  
žera ograničen potrebama fakulteta. 
Sve podrobnije informacije o radu 

stazera mogu se dobiti od prodekana 
za nastavu ili prodekana studenta. 

р. Popovié 
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SIMPATIJIA 

IDI 

пе otimaj mi moje samohode 

da opet zovem drvored u dvored 

i dohode ovremenjenog prostora 

darujem beZanju nekih neprekida 
iz tvojih koraka u moje. 

IDI 

о zašto hođaš ko okretna slutnja 
Кад i ova daljina Sto nas sada zove 
u prolazne dubine mlađosti raznosne 
zna да pruža sonati trajanja 

Siluete nađe i senke dodira. 

IDI 

zašto да ćutimo u peharu pregorelog uma 
kad i ove krune ponoćne magije 
znamo da trujemo venom otisaka 
u ritm доћода nadgrobnih dolina 
i drhtaja obeéane орошеће. 

IDI 

о smiri poverenje. 

Boško Milosavljević 

7 
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MALE STVARI O NAMA 

Jutarnja šetnja 

Ustajem rano pre sunca 

i odlazim u šetnju ravwnicama 

u kojima moje misli postaju stvarnost. 

Izgubim se u visokim travama 
i uplašim se đa se neću moći vratiti 
a dovoljno је da me upozoriž da je vreme. 

Pred spavanje 

Gasimo svetia i ležemo ćutke 
ptice dana nam đosađne prelete 
iznađ pognutih glava,bez pozdrava. 

Nežno mi nasloniš glavu па gruđi 
i počinjem да ti milujem kosu 
mirme nam reke najeđnom pobesne« 

Povratak s posla 

To je ono vreme koje mi sat u glavi otkucava 
kađa me zvono prene tvojim umornim glasom 
susrećemo se na vratima nemi, 

Leđa su ti pognuta Када te uhvatim za ramena 
okrećem te k sebi i gledam tvoje bleđo lice 
zatim te grlim i jecam 8 tobom. 

Za ruékom 

Ručamo na brzinu ispržena jaja 
govoriš mi kako više ovako ne može 
i да želiš dete, 

Prekiđam ručak i kršim muke u hođu 
pađaš mi u zagrljaj i kažeš izvini 
obećavam ti da ću nešto učiniti. 

Milenko Kolđan 

VO OM 

  

   

    

Vinjete u ovo 
VRANEŠ MIL, 

|| 

ŠLJIVOVAČKI 
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КА 

senci malaziš opet senku 

enka osenčena jasna 

postao senka i svest 

5 koju voliš Као senka nađolazi 
encen Zivot 

staje gusta senka nad suncem 

ijdraZa je zaspala u senci tvoje ljubavi 
ı snu u senovitoj noći 

Senka dana nađvlađati tobom. 

Goran Doroški 

  

  
  

БКОРЈКА 

Koliko бе дао telo đe trpi to ludilo komada? 
Šta uraditi sa rečima koje ubijaju smešno — tužne 
iskrivljene pajace kojima sam već одазпо, 
u nekoj nesagleđanoj igri,otkimula glave? 

Koraci urlaju od glađi za neranjenim daljinama. 
Sve ih Séepati u ofi,zdrobiti kapcima,ubrizgati u 
pomahnitalo kretanje vazduha. 

Svetlost razara prostor u meni;rasplinjava se u 
vakumu spoljašnjeg,bezobličnog« 

Na mestu spajanja pokreta i saborava nestalog postoji 
11 postojanje,gromori 11 korak? 
Hoće 1i ivica komađa i mene same jeđnog sutona, 
jeđaostavno zbog košmara sveg prisutnog,rascepiti svoje 
zidove i bez ikakvog; dodira nekim pokretom prostora 
nestati. 

Neprisvojeno tumaranje kroz ugašeni eho proticanja krvi. 
Ne prostiranje vremena van meneé;neznatnost spoljašnjeg trenutka. 

Šta u prstima 
ZaBto baš u reči 

Dokle u kožu 

Koliko dugo 

Koliko stvarno 

Koliko željeno 

U ovom smotuljku sveg nekad rođenog,živimo ja i komađi nekog tela 
koji,ovako na gomili,pomalo podsećaju na đođire mojih ziđova.Nismo 
senke jeđno drugog,iako ne postoji bljesak dovoljno rezak da raseče 
nase susrete.Tako smo ludo opretni i zajedno neshvatljivi,a ipak 
nemoguée sigurno uklesani;jedna kaplp; samo jedna školjka. 

Ponekad,u slutnji jutra,desi mi se da čujem rast ruku do svetla. 
Zemeh pokreta me uskovitla i razzrni u bezbroje iskri mojih 
življenja.Biserje jJutarmjih latica stopi se u dlan i ponovo se 
zavrti u metežu prolaznih ona nikad mapočeta igra. 

Ja i komađi moga је • 
Samo jedna školjka. 

Trajkovski Biljana 
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  PRICA 

SULJSO 

Kroz bezimenu koincidentnost 
trenutnog niStavila prolemi se krik, 
пе toliko bolan koliko iznenadjuju- 
će protkan elementima plesnjivih kr- 
hotina đivljenja. "Benzacionalno ot- 
kriée!" – objavi robot trepereéina 
svojim peteljkama i Zmirkavo nast- 
rojen bljesnu još jače onim jednim 
jedinim svojim rubinskim okom. Veli- 
ki Mag se promeSkolji i proteZuéi 
se zevnu pospan i ganut divnom mu- 
zikom Sto se razlivala njegovom sv- 
eSéu, muzikom veénosti. "Sta", reče. 
"Меко те je zvao?" Suljo, onako та- 
len i grgurav još više se smanji ва- 
vlačeći glavu medju ramena. Veliki 
Mag je uvek tako dobar prema njemu. 
Zurio je naviše sa strahopoštovanjem, 
jeđva je uspevao da sagleđa čitavu 
figuru koja se ogromna i groteksna 
pružala prema nebu zaklanjajući vi- 
Se od polovine viđika. Voleo je tog 
džina, neizmerno ga je voleo. бота 
uostalom, i пе može mrzeti samog ве- 
be. Jer, Mag je bio on, znao je to 
đobro, nije samo znao ođakle zna, 
glavno да zna; neko hipergalaktičko 
transliranje jeđinke ва neminovnim 
udvajanjem ličnosti. Postojiš dodu- 
se samo ti, ali u kritičnom trenu- 
tku, kad tvojoj svesti preti uniš- 
tenje izazvano dejstvom podpsihié- 
kih agenasa infiltriranih negativ- 
nim uticajem kakvog prejakog međi- 
juma, u tom času, kao nužna одрга- 
na sopstvenog ја, đolazi do сера- 
nja psihe i iskrenuća dvoličnih 
jeđinki: jedne kao što je i bila, 
i druge kakva bi trebalo da buđe; 
posleđica toga - reinkarnacija du- 
ha pravilnog bitisanja i stabilnih 
crta mođifikovanog karaktera. 

Veliki Mag ве zanjiha kovit- 
lajući oblake. Pođigao je ruku i 
neodredjeno pokazao u jeđnom pra- 
vcu. Suljo zadrhta i skupi se još 
više. Dalje je morao sam, znao je 
to dobro. Molećivo je gleđao prema 
njemu Као да će se desiti još nešto „ 
Mag nije spuštao ruku, nemilosrđno 
ju je držao ispruženu, hlađan i пе~ 
pokolebljiv kao да je i sam govorio? 
dalje moraš sam. 

I Buljo krenu. Drhtao je i je- 
cao kao psić. Zar bez Velikog Maga? 
Kako, kako!? Gazio je po metalnim 
pločama i čuo svoj sopstveni eho. 
Bezbrojni svetleći ekrani obešeni 
kao slike u Nacionalnoj Galeriji po- 
kazivali su mu put. Znao je i bez 
njih gde treba ići, potpuno dobro 
znao. Као да je vec vekovima bio tu, 
kao да je hiljadu puta đolazi, a ni- 
је, nije čak ni znao да tako nešto 
postoji, nije se čak ni truđio da 
razmišlja. Možđa je tačna опа pret- 
postavka o genetskom lancu se anja, 
ko bi još tu mogao šta reći. Čak ni 

| Stela, iako baš sađa sprema ispit iz 
genetike. Ona je umela jeđino njega 
da. једе, да ga 7nmzjeđa. Тако mu je 
to uvek: onaj koji je više voljen 
uvek je zver, од iskona, podjarmi te 
1 1zgazi, ne možeš a da ne šeniš kao 

када nije bio siguran да li j 

‘kuée, jer voliš je, jer si taj koji 
više voli. "Ја... ja sam bio "pozed" 
nje, да 11 razumeš?, a пе "ргед njom", 
док je ljubav, tako bar ona zamišlja, 
nešto izmedju ljudi koji nastoje da 
se međjusobno nađmaše; једал surov i 
okrutan sport,(mmogo suroviji i ok- ~ 
rutniji од tenisa!), sport koji mora 
đa se igra bez isključivanja zbog 
rešaka i bez nastojanja da se ubla- 

Zi dobrotom đuše i poštenjem namera!" 
Biroti Suljo. 

Zavukao je ruke u džepove i po- 
peo se na pokretni plato koji se up- 
ravo ubrzavao. Imao je osećaj да vi- 
še i ne stoji već đa se to njegovo 
telo translira prostorom, molekul po 
molekul. Iza one okuke treba да do- 
даје depo za kosmitéka istraživanja. 
Tamo se ide ka lansirnoj pisti, onom 
osvetljenom trakom. A Stela, Stela 
nije mogla,a da ве пе igra ms njim. 
Ра još ti telefonski razgovori. Ni- 

e оз- 
biljna ili ве samo Sali. Ра još kad 
ЕмЕ1 pola sata, a on priča, priča, 
uzaludno. Strašno je mrzeo telefone. 
Као da ga је iz pakosti zadrZavala 
što đuže na vezi, kidata na rezan- 
ce. Samo, nećeš više tako, nećeš! 
To ti ja kažem, ja, Buljo. 

Plato uspori i zaustavi ве na 
sektoru pet. Suljo sidje i zakorači 
u prostranu kabinu svu išaranu sve- 
tlima. Pritisnuo je tri četiri dug- 
meta na komandnom pultu i mačekao da 

  

se prikupe svi potrebni podaci o nje- 

govim možđanim impulsima. Na tasteru 

se upali crveno svetlo. Istog trenu- 

Ека sve se najeđnom povećalo 1 ров- 

talo tako visoko i tako дајеко. Тг- 

ékarao је podom klizeći po plocica- 
та. Овебао se lagan kao pero. Postao 

je miš. Sve se promenilo, samo je SV-~ 
est ostala ista. Bio je spreman. Bt- 
ela je ženkso, prema tome uplašiće 
se njega, miša, rezonovao је, a onda 
će sve lako ići. Telepatskim putem 
pritisnuo je đugme na tasteru i ob- 

reo se pod krevetom. Stela je seđela 
Za pisacim stolom duboko zamišljena 
nad svojim genima. Napolju se spus- 
talo vece i svetla nad gradom su se 
jedno za drugim palila. Iz daljine, 
sa reke, dopre pisak remorkera. St- 
ari tramvaj zagluSujuée je tandrkao 
tamo negde na treu pokušavajući da 
падјаба samoga sebe. Suljo se malo 
pomeri kao da ispituje ravnotežu, 
pa dopuza lagano i nesigurno до nje- 
ne noge. Dohvatio je vrh čarape što 
je гаједпо sa prstom provirivao 12 
papuče i poéed da vuče. Stela se tr- 
gla i pogleđavši nađole, nije se ni 
malo uplašila. Suljo je zastao za- 
bezeknut; video је kako ве saginje 
i nađnosi nađ njim. Gleđala ga je 
pravo u oči. Drhtao je kao prut. Se- 
tio ве да mu je baka pričala да ta- 
ko svaki miš drhti kad se nadje pred 
mačkom, sem onih u crtanim filmovi- 
ma. Stela se još više približila i 
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oslonila па kolena» вједаја Е За о 
i nima i n 
još neko vreme jeđnom sevnula 

hirena. A onda SON ка. Buljo više 

руна aide Semen овебво. 
ROSE Lo је ponovo otvorio oči nije 
| а želeo да se dalje гавргат Да aa da 
sobom, sgl диве A O Sava i izleteo 

ponerse. Озаве mu ве deeply ys su- 

псе probijajuci se kroz se ahr e 

lišće na drveću. Pages RIO 068 

kakva divna jesen• e Šk Бан ba 

jutro da viđiš! Znao је g i 

di. Stela је ustala davno pronadjen: 

Sad gleđa samo svoda возе a anes 
ispit, na njega ne ml8ily “y ви 

i tako niko nije nikad mis ове ~ 

slili su samo onđa kađa je were 1 
da ga iskoriste. Ali, necemo Me e 

tako, sve će joj reći, сте u lice. 

Dosta ze bilo, dovoljno ос пјева. 

Skupo бе mu sve to platiti. To po- 

nižavanje. Se 
Euragao je čvrsto i odluéno, 

besan.i razjaren. Oseéao je kako ga 

Zulji hartija u cipeli. Baš su bile 

dosadne ove kiše. Могао је kao ne- 

kad kad je nosio opanke da ostavlja 

hartiju da bi mu_bilo toplije i da 

kolko~tolko spreči vođu да udje. Po- 

kazaée on njoj, sve бе јој skresati, 
jednom za svagda. : 

· Prešao је pored prve govornice 

i пе vrimetivsi je. Pred drugom je 

bilo dosta sveta. Usporio je i stao 
| red. Toliko zla mu je nanela. Ni 

jednog, trenutka nije mislila na nje- 
ga. Uvek je ona važna, uvek ona i . 

| samo ona. Pa posle voli nekog i čini 
sve za njega. Semi kao pseto. Njen 
ponos, njen ponos! Kao da ga on nema. 
Pokvarenjuša GRABIK 

Pođigao je slušalicu i zastao 
za trenutak Као да okleva,a опда je 
žustro počeo đa okreće brojčanik. 
Napolju više nije bilo nikoga. Одпе- 
kud se dogegalo jedno čupavo i sta- 
ro pseto. Spustilo ве na zadnje по- 
ge i stalo да pilji u njega svojim 
krmeljivim očima. Gutalo je. 

'...Бато da ti kažem. Ođlučio 
sam bio da odem kuéi i da ti se vi- 
бе uopšte пе javim. Ne pitaj zašto. 
Tako sam odlučio. Još sinoć sam ht- 
eo da ti kažem. Ali kad sam proči- 
tao "Vrt Finci-Kontinijevih" prome- 
nio sam mišljenje. Tome da заћур115. 
Vrt Finci-Kontinijevih"..." 

Branimir Perié   
  

MALI INFORMATOR 
za ĐOĆEtNikE 

Вазва11 smo да se na fakultetu pojavila једва nova vrsta.Zovu ih 

BRucoši„Vrlo su mezgodni за starije kolege.Vole da uče i često kori- 

ste čitaomice•Lako ве preposnaju.Upadljivi su.Osim toga, 

idu i па predavanja.JoS nisu uotili da predavanja ni profesori ве shv- 

ataju ozbiljno. 

Dakle,ne ostaje mi ništa drugo,nego да im zazelim dobrododlicu 

/vez obzira što ih ima tako шпоко,20-20 po 27,1 što éemo morati да ih 

upozorimo да u amfiteatre dolaze isključivo u lakim odelima/.Tim svo- 

jim mlađim kolegama,koji su uspeli ove jeseni da se uvuku u sve moguée 

/i nemoguée/beogradske tavane i podrume. 

U našu redakciju stiglo je nekoliko telegrama па vaéu adresu, 

dragi BRucosi. 

Меди prvima,dobrodoSlicu vam je poželeo kvartet 4M:Mika,Mitrino- 

vié,Marjanovié i Mili¢/ovaj poslednji ekskluzivno za TF-ovce/.To је 

izvanređam orkestar i uz njihovu muziku i vi ćete dugo igrati.Shvati- 

ćete о ва to najbolji prijatelji studenata,kontakte s njima održa- 

vaju :% dve-tri godine i to isključivo za vreme ispita.Treéi Elan, 

Marjanovié,je narotito ambiciozam u poslednje vreme.Njegova popular 

nost prelazi granice -.naSih mogućnosti. 

Stigao je još jedan telegram.Pozđravljaju vas i pozivaju vas da 

im se obratite sa svim stuđentskim,i ostalim pitanjima,potpis: 

D,,Z,M,,B,V,D, i M, Popoyié.Detaljnije, to su: sadasnji dekan,bivéi deke 

ап,вадавиј1 prodekan,prvi prodekan,proSli prodekan,prodekan za nasta- 

vu,pretprosli predsednik FOSS-a,prepretproshi predsednik FOSS—-a,pro- 

511 predsednik FOSS—a....8ve Popoviéi. 

U poslednje vreme oseća se nedostatak Popoviéa,pa koristim ova 

priliku,da drage kolege BRucoše,čije je prezime Popović,zamolim da ве 

odmah jave u FOSS fakulteta,kako bi preuzeli ođgovarajuće funkcije» 

ođnosno,kako bi se "оророу16111", 

Sad da vam dam neke čisto praktične savete.Krajnje је vreme da ве 

prestanete hraniti po kojekakvim restoranima.Stedite novac,važ бе bo- 

ravak trajati đuže nego što ste planirali.Ovđe će se svi/naročito 

oni sa faka/potruditi:da vas,kao dobri domaéini,Sto đuže zadrZe. 

I па kraju još zapamtite:Na ovom fakultetu prolaznici miste vi, 

već profesori.Stalno prolaze ispred fakulteta u pravcu"Domovime".I- 

пабе,оуде je patriotski moto:Svi putevi vođe u Domovinu! 

Ako želite да ве na vreme rešite svih problema,prepisujte ва is~ 
pitima,B.Popovié/jedan od "popovića" i usput,predsednik Disciplinskog 

suda/ée vas sa zadovoljstvom izbaciti sa fakulteta,bar na 2-5 godine. 

Za to vreme možete da završite nekoliko drugih fakulteta.Medutim,vi 
ste možđa već imali peh i položili prvi kolokvijum iz fizike,pa ste 
čvrsto odluéili da ostanete ovde.Tada se priđržavajte sleđećih uputa: 
ж Pazite да se ne izgubite па fakultetu,čoveka ovđe možete sresti 

tek па svakih 2-5 ст. 

Šah/i preferans/igrajte u pauzama•Na času je nezgođno » smetaju. 
vam profesori. 

# Ako vidite dva profesora,sa dve različite katedre.kako razgovara 
jJu,znajte > nešto nije u ređu! 

% Pokušajte da se oslobodite suvišne sređnjoškolske navike,da dobi- 
jate petice. 

ж dJedini naš čovek među profesorima је Voja Avramovié,jedini nji- 
hov čovek među nama је student-prodekan. 

   

‘Srdetno vas 
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čovek me može biti mezainteresovan za | forum edlucivati; 

SAMOUPRAVNA TELA semoupravijanje,onda posmatrajući па- 25,0 vremenu održavanja sasta- 
Ба praksu,pošto stuđenti,kao Sto zna- | naka članovi Studentskog veća bi- 

NA FAKULTETU mo,ne pokazuju veće imteresovanje za će obaveštavani telegramski, 
POSTOJEĆE FORME SAMOUPRAVLJANJA lostwarivanje svojih samoupravnih 1 Od ostalih institucija Које vr- | 
STUDENATA NA ELEKTROTEHNIČKOM FA- |па fakultetu,moZemo reći da tu samou- |Be uticaj ma upravljanje fakultetom, | 

KULTETU | NOVA ORGANIZACIJA MLADIH |ipravljanja i nema.Ako pogleđamo dela- pomenimo društveno-političke organi- 
est mašeg Zbora studenata,videéemo | zacije,od kojih је za nas najvazni je 
sve stavke počinju sa:razmatra,ras-~ 3S0J,odmnosno 00550 ЕТЕ-а. 

pravlja ili pretresa,odnosno,ni jedna 00550 ЕТЕ-а pored zadateka koji 
stavka пе даје mogućnost odlučivanja. lisu definisani akcionim programom i 
Verovatno u tome Sto su im obaveze i | Statutom 5S80OJ,moraće da se pozabavi 
lođgovormosti umanjene,treba tražiti i problemima vezanim za ovu sredinu, | 
juzrok malog interesovanja za Zborove. |kojima se i prethodni FOSS bavio, 
Osim toga,uzrok može da bude i veli- [a to ви maročito: 

25 oktobra 1974.godine završen 

je Osmi kongres SSO Srbije na kojem 

je usvojen akcioni program i potvr- 

den nacrt Statuta nove organizacije 

mlađih na podruéju SR Srbije.U skla-   ди sa gore navedenim dokumentima, od- |со opterećenje naših stuđenata.Oni i l.iđeološko-političko obrazovan 
i se i akcija konstituisanja SSO pored toga što su zainteresovani za 2.рафавје poboljšanja stuđemts- 

i S A danas rešavamo jedan problematiku Која se razmatra na Zbo- | kog standarda; : 

od organizacionih problemastreba da POVERE » EOE nastavnih omens ah nisu u 5.рабавја vezana za poboljšanje 
mogućnosti да im prisustvuju« uslova i efikasnosti studiranja/pi- konstituisemo 00550 ETF-a.Time poči-~ 

nje neprekidan rad na tome да mlađi 

ljuđi svojim angažovanjem u svim ob- 

Једпа od institucija koje imaju tanja uđžbenika i skripti,poveéanje 
ticaj na upravljanje fakultetom,su učioničkog prostora i 81./;. 

| č .2 и 4. » 4 — lastima života i rada razvijaju so- hi а је najznačajnije Stuđen ушне organizovani maučni rad stud 
= ov : 5 lističke druStvene odnose zasno- 

, тренирани | Veće stuđenata samostalno obavlja D•interfakultetska saradnja. vane na samoupravljanju.Fosebna akti- 
nost: članova 850: ETF-a biće,naravno |Sledeće poslove: . Uticaj 00550 ETF-a na одлике Ко- 

i.epriprema predloge vezane za је se donose na fakultetu,regulisan ва razvijanju samoupravnih одпова па | a pitanja bolje organizacije nastave i је novim Statutom,gede se kaže: fakultetu,na oZzivotvorenju i odrZava-+' ¥ ie 
nju pravilnog funkcionisanja postoje- vor Raja reF{b studije. Wačbemika А Organi samoupravljanja i uprav- 

Bkripata,struéne prakse i stručnih 
éih samouprawmih studentskih institu af 3 - ljanja treba da blagovremeno razmo- dase ekskurzija; ‘| tre predloge,misljenja i stavove . 2,daje predloge za rešenje stu- Napomenimo najvažnije samouprevnd „ es P 3 J društveno političkih organizacija i 

И \dentskih molbi i žalbi; да o ođnosu prema tim pređlozima i organe studenata predvidene mašim зла 451 a Ек „даје mišljenje о pedagoskim mišljenjima obaveste па vreme te Statutom: sobnostim tavnika i a вро а nastavnika i sarad- organizacije. Organi neposrednog samoupravlja- 

nja studenata na fakultetu su Zboro- J 4 .razmatra i daje predlog disci- i upravljanja fakultetom је da pre vi studenata godina i Zbor svih stu- Mints. plinskih mera protiv studenata pre- donoSenja svih važnijih Odluka,bla-— 
krSilaca radne discipline; govremeno pribave mišljenje 1 sta- 

2•даје svoje mišljenje i pred- vove društveno-političkih organiza- 

hika pri njihovom izboru i reizboru; Dužnost organa samoupravljanja 

Zbor obavlja sleđeće poslove: 

1.гавргаујја o predlozima za iz-   loge i o svim drugim pitanjima iz ci | mene mastavnih апоу ата: jae 
eles tag fhe Te pi a Pare kria života i rađa stuđenata па Fakul- Iz gore naveđenih či i 1 2.razmatra i prihvata izveštaj о tetu; g en njenica sle- | 

đi zaključak da uticaj па odluke 
na Fakultetu,preko samoupravnih in- 

radu studenta-prodekana i Veća stude- 
nata; 

3-pretresa opšta pitanja vezana 
za organizaciju i izvođenje nastave, 

režim stuđija,udžbenike i skripta, 

6.izve5tevea о вуош radu zboro- 
ve stuđenata godine. 

U proteklom periođu Stuđentsko 
veće nije dobro rađilo,čemu је uz- 
rok neblagovremema informisanost o stručnu praksu i stručne ekskurzije; pitanjima koje ono treba da razma 

2•гавргаујја o pođeli domova,kre-|cra i o vremenu zakazivanja завђа— dita i stuđentskih stipendija. naka, 
Zborovi koje smo imali,u toku go- 

dine su obavljali vrlo malo od ovih 
duznosti.Oni su uglavnom zakazivani 
da bi se na njima delegirali predsta- 
vnici u ostale samoupravne organe.Ni 
tađa na njima odziv stuđenata nije bic 
veliki,pa ве neretko deZavalo da smo 
morali više puta da zakazujemo Zbor. 

Ako podemo od éinjenice,iznesene 
na Osmom kongresu SSO Srbije,da mlad 

Da bi u sledeéem periodu Stud- 
entsko veée dobro radilo predvida 
se sledeée: 

| l.materijali vezani za đavanje 
karakteristika o peđagoškim sposo- 
Obnostima nastawnika i saradnika. 
i za davanje predloga za neke dis-— 
čiplinske mere,biée Studentskom 
veću dostavljani mesec dana pre 

пе nego što бе о njima odgovarajući 
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– пон аде бр У ни и" ~*~ nati da. ‘nizovani. О ovome bi trebalo da 

NORT pedal идола није уља su Ble Valera и svi mi, studenti, razmislimo, jer 
ko drudtveno-polititkih organiseacija'| +; aa nemaju svojih predloga za до sada smo svi bili članovi prvo 

uticaj mogu vršiti samo evidentirani | rešavanje problema studiranja. Kod Pionirske, zatim Omladinske i na 
članovi OO88O ETF-a a | __ 71 mene vrlo često dolaze grupe stu- kraju studentske organizacije. 

„ denata koji su pogodjeni nekom. од- Medjutim, to ne znači да će 

Na kraju pomenimo još i to da je | lukom па aaa teed | = 954 Bla se u SSO, ako svi udjemo ponoviti 

| Naravno, takvi predlozi, ko оја- ranija situgcija да_вшо svi člano- 
do вада evidentirano preko 5oo kandi} ze od grupica, a пе od zborova, ima- vi,a niko ne rađi. Članstvo u Ба- 

data za članove OOSSO ETF-a.Ostaje. u vrlo male Sanse da budu ostvare- vezu Socijalistike omladine zna- 
= : је J - 

oko 1200 mlađih ljudi koji nisu uk- пе. To znači da nije u pitanju пе- čiće aktivno učešće u svim zbiva- 
| 5 1454 zainteresovanost, уеб neobavesteno- njima па fakultetu prvenstveno, а 

ljuéeni ni u jednu druStveno-politi- | st i pomalo, neodgovornost studena- i šire-u našem društvu." 
. 

" i : 

Ски organizaciju u zemlji.Verovatno ta. Kako ostvariti svoja prava ? 

je to posleđica okolnosti u kojima Pređlozi stuđenata Kako dati svoj predlog ? 

ве trenutno nalazimo i od 00580 ETF-a Do sada je govoreno о slabo- Kako vidimo, sada je 
; : pogodan 

ве očekuje da svojem Sirinom i raz- stima studentskog samoupravljanja, trenutak da uradimo ono što smo jos 
medjutim, ne može ве reći da ogo mnogo pre trebali uraditi, da sa 

novrsenoséu delovanja,ostvari uticaj apsolutno nije funkcionisalo. Sta djanja, jadenja i nekritigkih 

i među onim mlađim ljudima koji još se dešavalo sa onim stuđenskim рг- idl ort 3 

4 ba J edlozima koji su doSli na pravo razmišljanja predjemo na organi-— 

nisu politički aktivni i čija je id-| mesto i na pravi način? Zin Po- rh ужа га Ривјер а 

| vić kaže: "Mali broj nji eu » E 
eološko politička orijentacija još u ава usvoiells 93,09 re ‘aes, najviše ispaStati. А koji su was 

formiranju i na najkonkretniji način je poloviéno ostvarga ali se pri a дај načini да ostvarimo svoja 

: | : a M | tome zaobilazila suština . Drugi p | 

MN ukljuci S 1957: đeo, koji nije bio u sklađu sa . Prvenstveno to gu Zborovi _ 
Statutom, u potpunosti je odbijen." | godina. Ako nas na njima bude više, 

Uopšte, na fakultetu je Кага- ргед1о21 koje usvojimo imače ize 

Referat koji je na Godis- kteristiéno da se Statut vrlo često | sebe snagu PROSLOM pryoezare i Бабе 

3 postavlja kao prepreka za usvajanje sa većim respek • 
njoj skupštini održao” stuđenskih predloga, a da li on sa- godine а studenti ПА ди 

Zoran Popović mo obavezuje stuđente? Poznato je dine. Zbor bira predsednika 5 
ФР да novi Statut nije potvrajen. O кода пе: delegata u Stuđentskolveće. 

tome naš prođekan i ae обђави+ Zbor ве zakazuje па zahtev grupe 

još nije potvrdjen, a to znači da studenata, a zakazuje Ба predse- 
dnik Zbora ili delegat. Ма Zboru 

Braca age ји ad ср pa x о неке 2 svaki student može dati predlog, 

ba da iskoriste. Svi naši predlozi naprimer zahtev za skriptama iz : - i k dm imed 2, 
STUDENTI | ODLUČIVANJE | z dopunu Statute, koji dodju ва | 511 predavanja, predlog za dopu- 

Zborova gođina biče razmatrani. Da ne Btatduta a ИДР ве 
| · . б ; „= Pi e glasanjem 

KAKO DA SE REČ STUDENATA JAČE Ewe | 1366 biti i uneti у Ssatut.u Yeli-, 
koj meri zavisi i од nas. Iza pređ- izjašnjava o predlogu. Usvojene 

    

        
NA NAŠEM FAKULTETU. pređloge i zaključke predsednik 

7” | re ry и рана | više i moramo Zbora ili delegat prenose onima — 
; . kojima је upućen i bore ве га njt<« 

. ovo ostvarivanje. Zbor može svom 

ЕУ : Zadaci koji nas očekuju: pređstavniku đati vremenski rok 
Kađa se poveđe reč o učešću Iz đosađašnjeg iskustva пате-ј | dokle mora dobiti odgovor da nije 

stuđenata u upravljanju nasam fa- бе se zaključak da, ako želimo да usvojen predlog. Zbor se može od- 
kultetom,može se čuti od većeg br- buđemo aktivniji péeantei jupravija- ržati za vreme pauze izmeđju ča- 
oja stuđenata đa je ono simbolično nja na fakultetu, prvenstveno mo- sova ili u ma koje drugo vreme ko- 
i да se studentski predlozi vrlo ramo da se organizujemo, da se svi je odgovara većini studenata. Zna- 
retko ostvaruju. Neki će čak reći | aktiviramo u radu nažih samouprav- či, ako niste prisustvovali Zboru 
đa ih to ni ne interesuje, da ih nih organizacija i organa. Ne može,|| na kojem je izabran predsednik i 
sem ispita ništa više ne intere- na našem fakultetu, biti studenata || delegat vaše godine, potrudite ве 
suje na fakultetu. Cak jako veli- koje ne interesuje unapredjenje na-i| da ih Sto pre upoznate i kađa ima- 
ki broj stuđenata ne ma u kojim stave, problemi samoupravljanja, || te neki konkretni predlog zatraži- 
samoupravnim organima stuđenti im- itd...Ne možemo gundjati kako па te od njih da zakaZu Zbor stude- 

aju svoje predstavnike. fakultetu ne valjaju veZbe,i preda- nata vaše godine. Ako predstavni- 
ee E те vanja, а да pri tome ništa sami ne ci ne obavljaju ođgovorno svoje | 

udenti nezainteresovani? preduzimamo. Moramo prvo iskoristi-|| funkćije, Zbor ih može smeniti, 

O tome naš stuđent-prođe- ti sve mogućnosti koje nam pruža Sledeéi organ studenskog sa- 
kan, Zoran Popović, kaže: "Do sa- sađašnji sistem да 51 ga mogli да- | moupravijanja je Zbor studenata ~ 
da su zborovi godina bili vrio sla- lje unapredjivati. fakulteta.JOm raspravlja о pite- 
be: posećeni. Desilo se да je па _, O narednim zadacima ‘Zoran Po- jajima od vitalno značaja za sve 
Zbor stuđenata II gođine došlo pović kaže: "Prvenstveno moramo ог- || stuđente i denoat svoje zaključke. 
svega 15 stuđenata. Ni na ostalim ganizovati naše sađašnje samoupra- Zbor takođe utvrđuje predlog za 
godinama situacija nije mnogo bo- vne organe. Na zborovima godina nas ||stuđenta-prođekana i za studente 
Тја. Ovako okrnjeni zborovi пај- mora biti đaleko više. Studensko članove Saveta i omi neposredno 
češće ne raspravljaju o suštins- veće mora biti aktivnije, а stuđe- |. njemi odgov We 
kim problemima studiranja, veé se nski delegati moraju biti jedinst- | Ото su 91161 meposrednog чр- 
njihov rad svođi па izbor stuđe- veni u pređlozima:: i argumentima i | ravljanja fakultetom.Posredno ва- 
nskihb predstavnika u Sire orga- moraju se bolje pripremiti za sa- moupravljanje stuđenti ostvaruju 
ne. Cak ni članovi Studenskog veća stanke. ipreko svoj predstavnika,predsed- 
ne dolaze redovno na sastanke ta- Ovih dana naš veliki zadatak „|inika Zbora godime,delegata i stud- 
ko да ono praktično nije ni rad- је da što pre organizujemo Savez ,enta-prodekana. 
ilo. Osim toga, veliki broj stu- @eocijalistitke omladine па fakulte- |. .. Studeatsko тебе sačinjavaju 
denata nije ni poznavao svoje, tu. Organizacija SSO па fakultetu delegati svih godima i svih odse- 
predstavnike u Studenskom veću če nam pomoći da postanemo organi- || ka.Pređseđnik Studentskog veća je 
tako da je rad Studenskog veća zovaniji i jedinstveniji. Takodje student-prodekan.Na Studentskom 
Dio u Velikoj meri odvojen od | · бе biti podeljene funmkcije| izmedju veću usaglašavaju se predlozi sa 
zborova godina. To znači da sve studenskih samoupravnih organa i · | Zborova godina,koje iznose dele- 
ono Sto je doneo novi Statut ni- SSO. Medjutim, porazna je éinjeni- ti tih Zborova i donose-se od- 
je iskorišćeno u toku prošle Бог: ca đa je đo sađa u BSO ušlo svega uke о daljim koracima za овфта- 
đine. oko Goo stuđenata,a 15oo nije. To |jztyanje tih predloga.O njihovom , 

Ba druge strane Btuđensko je neoprostivo, jer svi oni koji daljem rešavanju brine se stuđent. 
veće je dobijalo vrlo kasno, čak nisu članovi SSO imaće daleko manje ekan,koji više neće primati 
pre ođlučivanja,' pređloge od Na- moguénosti да učestvuju u radu fa- predloge od neorganizovanih grupa 
stavnitkog veća. kulteta, ostaće praktično neorga- studenata. 
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8 pat gy be ore gh u ostalim Не konforemeiji su izabrani 
organima eta bore se за ов- «Бр ~ 
tvarivenje studentskih predloga. Slanovi Fredsedaiitve АНИ 

13 оте рад а“ 23 прота = чир ET¥—a: 
гаујјавја na fakulte u- 

wide eo пе ја: studenti.Oni Za ргедведајка: 

arte а ties ee lao eter гле stavnika u mutskom veću, 
Sem studentskih samouprawnih Za sekretara: 

organe. studenti megu preko druš- KOŠČIOA LJUBOMIR 
tvemo po organizacija : + 
Saveza sooijalističke овја e + Ze blagajnika 
Baveza komumista se Ђоге ва KUČAKOVI БАН 
ostvarivanje svojih predloga:Oye - Ć zo 
organizacije đaju svoje mišljenje Gsteli člamovi su: 
i preporuke o svim ocdlukama Које 
о donee: на fakultetu, 1.BABIĆ MIROLJUB 

:Dešleyašje res уво да ве- 2e-BUNDAIO JASNA 
mamo ва а da ов ахглто вуоје ~ 
predloge.Zate u narednoj ње ŽsVASIĆ MILAN 
potruđimo se да se nade ret; &.KURTOVIĆ MIRBAD 
jače čuje. S.MATIC NTNWOSLAV 

Temerimac Miođrag G.MEMAROVIĆ RADOVAN 
7.PETKOVIC DRAGAN 
B.RISTIĆ ZORAN 

IZVEŠTAJ БА 24A.REDO"|- PO и 
УМЕ GODIŠNJE SKUPŠTE Predsedništvo бе biti   

  
NE komplentno Када se isaberu sekre- 

tari Aktiva,koji su po funkciji | 

5,11.197%. sa početkom u 1672 h, | članovi Predsednistva. NOVE TENDENCIJE U "ELEKTROMASINGU" 
održana је 28. gođišnja skupština На Skupštimi su pođeljene za- U FMRlektromašincu" ве više пе go- 
Saveza stuđenata ETF-a. hvalnice i паштаде institucijama i | „ori: "Dazi"*’tica". Bada je akta 

Skupština je bila izvanredno pojedincima koji su ostvarivali iz- | «ino: "pazi ofarbaéu te". Primeti- 
posećena,mnogi studenti stajali usetnu seradnju ва FOSS-om. li smo da пат je klub malko zapus- 
su u prepunom amfiteatru 56.Osim Omim studđemtima koji su u pro- ten pa ’ajd’ da ga sređimo. I sre- 
toga,bila je veoma efikasna.Celo- tekloj godini imali prosek preko 4111 smo — ali sebe. Već deset das 
kupni dmewni red,od 16 tataka,is- 8,5 „ fakultet је авае11о nagrade па farbamo, kretimo, popravljamo. 
crpljen је za dva saté. u vida knjiga. Sve sami majstori. Nadje se i ро- Sutradan su move Predsednis’tvo Skupštinu su pozdravili dele- » r- i stari FOSS imali zajeđmički Баћа iz Sarajeva,Zagreba i Ljub- 

neki Segrt (kad buđem jednog dana 

dipl.ing.> setiéu se toga). Podi- 
ljane,zatim sa MaSinskog,Gradevi- sastanak, ma kojem је donetppian gli smo sve naše milione (ovo nije 
mskog i Arhitektonskog fakulteta, rade za meredmi period, — vic) ва knjižice i uložili u reno- 
predstavnik omladinske organiza~- Zaželimo novom Ргедведа вета | vaciju. То nam nije bilo teško jer 
cije SO Palilula „ predstavnik UO, | i movoj organizaciji puno uspeha ве nađamo da će sada u ovako lep 
‘kao i prođekan za nastavu B.Po- “ daljem rađu, · klub sa još lepšom upravom (?) če- 
реу16. 

šće i u većem broju đolaziti pripa- 
U okviru B.tačke dnevnog, ге- dnicé lepšeg pola (jedna (1) je bi- 

da,uz svečane zvuke himne,kénst- la prošle gođine, a ove gođine |ih – 
ituisama je OO SSO ЕТР-а. Zoren Popowié „де nešto manje). Čim "sredimo" klub 

kreéemo sa kursom crno-bele foto- 
grafije. Nažalost FOSS (poslednji) 
ne daje ni dinara, pa kurs пебе bi- 

| ti besplatan kao довада. To baš ni- 
je radosna vest, ali naše su tarife 
studentske a usluga bogovska, pa se. 
nadamo да бе odziv biti velik, da 
ée studenti biti zadovoljni, da ée- 
mo mi vratiti milione na knjižicu a | 
budući "FOSS" biti dare%1jiviji. To- 
liko za sada. Nemojte da se sekirate- 

  
    

"ElektromaSinac" je neunisdtiv. То INTONIRANJE ; HIMNE éete najbolje oceniti po tome kad 
5 boas бе vam ovih dana neko Sane па чуо: "Sl- ROG. JA 
НОУЕ ORGANI~ ik*’o sam te, дај dvajes’ banci". 
ZACIJE 880Ј 
NA FPAKUIAETU 
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ПРЕДВИЂА СЕ AA 

Mislim да sam konačno otkrio zbog čega se 

ELEKTRIČNI elementi UZEMLJAVAJU. ЋЕ ВОЉА BPENRMA 
Ovaj moj skroman doprinos Nauci pretstavljen ЗА СТУДЕНТЕ 

је šematski па sleđećem crtežu:   НАСТУПИТИ ВРЛО 

~ % БРЗО. НАИМЕ, fl) | 
Šš ОСТАЛО ЈЕ Још 2 А 

СВЕГА ЧЕТИРИ 
; МЕСЕЦА Ao ~ 

; ПРО осе 
own, rio 4 | Сл lilapapı 

· (502. G3) 516: 

САЗВАЈЕМО 

ДА ДАМФРИ- 

гедтаР 56 
UTIAK МАЈЕ 
ит ET PAHO 
KOA МАКО 

UMA густо 

ПАКОВАЊЕ. 

  

   
   

  

   

            

   

   
   

  

  

  

  
  
  

  

  

| silos i 

% кир + 

| laboratorija 

sutra laboratorijske vežbe 

poneti obavezno voltmetar 

sa sobom!     
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ELEKATRHI CH МОРЕО МАНЈЕ:- он = бо: 
АНЕ ди [7 (#)-У(%)] -к р 

Hvi(t)-v,(t)}+ B{v„(t)-vi(+)} -Е 70 

  

  

PRIMER ELEKTRIČNOG MODELOVANJA JEDNOG FIZIČKOG SISTEMA. 

  

  

  

  

  
  

        

  

          

  

  

  

  

    

      
  
  

    
      

1.Automobilska karoserija je veza~| „ фине me 

točkove preko takozvanog "do el ... (11) 
na за соскот ~ || sila wemljime teže (g-ubrzanje ze- 
njeg trapa".Može ве smatrati da је 21555) возу WA Мање ои + 4 Sredjivanjem jedmatina (5) i (11) 
veza točkova ва donjim trapom" ide- вина аза dje дођ ја se: 
alno elastitna,dok je veza karose- (m, D+B+k, D™ а (t)~ -(векр * yw, (t)= 
rije ва "donjim trapom" neidealna, f,,* B(v,~v, ) mae? =f ....(М–1) tako da dolaze до izražaja sile tr- ić мори MAJ đa je v_> Y. 21 Бе 

enja.Za eve sile trenja ве može uz— | Sila kojom opruge e aetuset na ka~ -(Bek, D” а 2 (t)+(m, OJ kiD ? eti da su proporcionalne relativnoj | ровегаја je e > _t у 
brzini površina izmedju kojih se | + ) дет ka р i(t) 
javljaju-/1l1/.Dalje se može Рт Ро | уз =k(x,-x,) 5 i A (5) dobija aa 
ti da su mase karoserije (m,) || аде је k-konstanta krutosti opruge. 2 "“donjeg trapa" skoncentrisafie u Kako је [mymo рате m, m 1 За, kimi куљјкјо 
njihovim ONE док je masa toč- + ви Бек 1¥5] ба (ви De x ya) 
kova zanemarljiva. x.(t)= Se (t)at + x. (о) 
Zadatak koji ве postavlja је odre- | 1 1 3. | •.... (М-2) 
ajivanje brzime kretanja karoseri- | i Pod pretpostavkom da је v._(o)*O i 
je v.,(t){odnosno njenog pomeranja | % v(o)=O uzima..jući Laplace-ovu transfo- 

(t}) u vertikalnom pravcu ако ве х,(%) = of Vp(t)at+x, (0) rmaciju-/6/ leve i desne strane jedna- 
pe al kreću brzinom.v(t)(odnosno Sine М-2 dobija ве 
pomeraju za x(t))/2/.Problem бе se to se moZe napisati me 
tretirati jednodimenziono,tj.smat- | hae a M 1 у | 
raće se‘da se težišta karoserije i £14 (t)=k Lv, (t)-v p(t)Jater,, (о) у. (5)= 52 (та таЈВ ЕУ, mg vas == i BS У(5)= 
donjeg trapa nalaze па normali po | то ка Ke Ги Se] 
којој se kreéu;da se ose točkova ede je f. 41 (9)= k(x, (о)-х, (о)),одло– мили ies 
kreću pravolinijski i na isti način | sno-/4/.~ = m(8X?V(5) см 
i e samo u vertikalnom pravcu. де je T (S) prenosna fun) 
U tom slučaju se opisani mehanički | f,,(t)= kD пи (t)-v. o(*)] •.. (4) рам Taw (M) aoe све 5 
sistem može predstaviti kao na sli- &,-transformaciju izlaza 7 3). u 
ei (1). Smenom (2),(3) i (4) u (1) dobija 3. laz • 

se 
Karoserija is — Dv, (КБ "Ту (t)=v,(+)] i С {vice i edo аи» Ф “a 

ss 20 (5) {ae a A Težište my) -B, (v,(+)-v, (+) )-fe,° ... => r +4 - 

ТТ 
ic | 92 | ici || "1 

+ Ig.=cons >> ка је 9 | Би Ki B SK 17 = | == 
2 Lt 2 РМ wa 2 | Ure) >; соп5 14) с, 

mı 8 v4 = m, | V2(t) | | | 

= va Е =a ~. Slika 4 tom, Težište ika 4. 

5: 538 op K2 Ng 
22 a > f fo , f 

+s e v(t) fae e – 8 v2 3.Posmatrajmo električnu mrežu kao 
Š | (= Đ | na slici 4. 
> 5 == fol ~ {iste Jednačine po I Kirhofovom zakonu za 

Bon é évorove A i В su 
odioga Slika 3. А 

i,+i, -i,«I 170 А Slika 1. Napadne tačke vektora sila i brzina su ро- Gi Ti вв a? 
merene iz težišta zbog preglednosti slike. па se PRED Elementi označeni ва B/2 simbolično 

ic i, ~? ip (B) predstavljaju trenje. | У ees зена | ea " 2.Zbir svih sila ee deluju na а analogan natin se dobija da па 

~zemljina teža f =m – on fi tet ı ft 9 sata ae “i (бур+ S + tju (t)-(2 +2 vo yu, (%)= ~inercije £,,(t)=m, Dv, (+%)..(6) 1 R Ti 2 ede je 2 2 = 2 
i. d x,(t) av, (%) ~trenja = £,.(t)=B(v,(t)-v,(t))-.(7) =I,4 (A) 

|“ "А 2 wer’ oe bey -elastitnosti at + 1,1 = 1,2 3 414 fki(t)*k,DP [v, (+)=v,(+}. (8) NR S и о ране а + г,(6) =m, Dv, (+) Пи а реј к о“ [у (%)-у (+].. (9) 
1 А улога јела sila koja deluje па ka- | Zbir svih sila na "допја trap" је tis a “yu, (#)« 12" Ћ a u(t) (B) nula: : eee (E=1)   
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Eliminacijom u, dobija se relacija onalinih brojnih vrednosti,i izlazgne {Pravac ove sile je isti kao i pravac ulas~izlaz za apon а: promen jive v,(t) phe 3 acer, nji- {brzine је: ali su smerovi suprotni.Si- 

    
   

  

    

              

    

    

        

    

            

    

  

    

  

  

| hove Laplace~ove tratisformacije) tako-|la reakcije па površinu (2) f је sup, [Ru D0, 00% 1b, (C)+05)D2+(C_L„+ dje biti proporcionalnih brojnih vre- |rotnog smera sili f.. ' 2 dnosti i to sa istom konstantom propo-|/2/ Sva pomeranja 86 mere od ravnote-| · 
40, L,+ C,L,,) RD L, Der] u, (t)= reionalnosti. %п08 položaja u kome su sve brzine је ) Na taj način ве može,analizirajući od-|dnake nuli.Pozitivni втетоут за sva =(L,D+R, »и(%) (E-2) ziv električnog mođela Se na razne pomeranja i sve brzine su izabrani u i pobude,utvrditi odgovarajuće ропа- smeru od podloge naviše.Pomeranje to~| Odnosno prelaskom na relacijun Sanje mehanitkog sistema.Isto tako, бкоуа za x(t) odnosno brzinom v(t) па. ulaz—izlaz u Laplaseovoj transf. menjanjem pojedinih parametara ele- staje usled horizontalnog kretanja | Se ktritmog kola,moZe ве utvrditi uti- automobila po пегаупој podlozi.Naime, che (L,/R · S+3)UIS) caj promene analognih mehaničkih pa- |ako је peznata konfiguracija terena 0, (5)= rametara па ponašanje mehaničkog si- |х=1(4),81.2,3 ako ве automobil kreće 

<+ Leg +L.C,\š“ 5 LyLeGiGs ша пси Ve 1 | вфеша. Рта tome treba naročito imatš | konstantnom brzinom V,tađa je verti u viđu pogodnosti koje ima ovaj паб=. |ino pomeranje točkova x=f(vt)?x(t) -Ћ (5355) (E-3) in ,modelovanja,obzirom da su dimenz— | poznata funkcija vremena.Samim tim po- ja ije električnog kola mnogo manje od znata je i brzina vertikalnog pomera-— dimenzija mehaničkog sistemasda se nja v(t)=Dx(t). 4. Ako upoređimo sisteme jednačina 
(M-1) i (E-1) viđimo да su oni istog 
oblika.Zamenimo u sistem jednačina 

električnim sistemom mnogo lakše up- 
ravlja;đa se električni sistem lak- i х= Цај= Ку =x (¢) 

  

      

| а - še ostvaruje i да manje koštazžda se 
(M-1) brzine У — naponima ussile f ~ l|vrlo lako može pratiti i snimati ođ- – strujama i-/T/ mase m — kapacitiv- |ziy električnog sistema(na primer V(tJ=Dx{t) nostima Cy koeficijente krutosti k – pomoću osciloskopa);da postoji dim 
–recipročnim induktivnostima 1/14 ektna mogućnost за automatsku obra— keoficijente trenja B – provodnostima du pođataka. 
G-1/R;pa ćemo dobiti sistem jednačina Primeđba 1.0уде se imalo za cilj wee (E-1).U ovom slučaju ве kaže da ви „ prikazivanje principjelne mogućno— dave. 
Sistemi jednačina (M-1) i (E-1) anal | 545 električnog modelovanja.Treti- : ot. x ogni,a mehaničke veličine v,f,m,k,B rani mehanički sistem je uz mmoge Slika 2. 
da su analogne električnim veličinama aproksimacije znatno uproSéen,ta~ /3/operator diferenciranja po vre- 
о тик respektivno-/8/. ko da ве može i analitički reSava- menu D se definise relacijom 

ti.Medjutim,pri detaljnom prouéava-   Vu nju stvarnih sistema mogućnosti za BY(+t) = a P(t) a analitičko rešavanje su znatno ma~ at те. nje.U tom slučaju,kao jeđini način ” operator integralemja po vre- Ке» 1/1, za analizu i sintezu ostaje elek- aay oo definixe нет take AE Кома 7 ПИ та tritmo modelovanje,koje baš tada + e me ički sistem sa silke ispoliava sve svoje prednosti.. –1 A je analogan električnom Bistemu S Primedba 2.„Izmeđju mehaničkih po~ Мој СЕ) : [Pmar Среда о (ва slike 4) a to zaači да je eleftri-| Јата trenja,elastičnosti i inerci- А čni sistem S, model mehaničkog siste- | je na jednoj strani i električnih /5/ Po definiciji jez. D{RIP(t)}} = ma 5 pojava otpomosti,induktivnosti i пер (њу); 54 (%)) 2A) Isto tako primećujemo,đda ako su pobu- | kapacitivnosti može ве uspostaviti p{p-7¢+)} 2A) dna brzina mehaničkog sistema v(t) i analogija.Dalje se mogu definisati | |   ulazni mapom električnog sistema Tbe, |= u gluona san aka sce арта ја /6/Laplasova transformacija funkci- vremenske fu~kcije istog oblika,onda LO ei wnentaws fake cake te re - je a(t) se definiše kao 
će izlazna brzina v.(t) i izlagni na- | Utvrditi principi za vezivanje ove A(S) = Salt) = Ja(t) о, 
pon u, (+t) takodje biti vremenske fun- bes мени poeple Scipio ме mete gde je S kompleksna promenjiva Та~ kcije istog oblika,jer su diferencija-— pa лађи ii a ак еф rae plasove transformacije. 
Ere jednačine ак. ayant nee pes zakoni analogni Kirhofovim zakoni- /1/ isto ве može uraditi u jeđnači~ 7 O Kak 5 4 4 10 Pp: rhs ma električnih mreZa.Ako je pozmas: | nama (1) i (Ло) pa бе se dobiti jed- a KC ato 2: „у он ta mehanička mreža nekog mehani&é— načine (I KZ). sija u La To ap plier __|ков sistema može se direktno pre— 7B/ ovde se radi о mobilnoj analogi4 ite RPS | 7 61 na elektritnu mreZu,zamenom me~ ji(M ~ analogiji) 
т (5) if т (5) buđu isti~/lo/,tj: , 

  

  

haničkih elemenata analognim ele- /9/činjenica da su veličine a £105 he ktritnim elementima. "ag Sdalogae oseačaya aefa 4 eT rs Lici = = Primedba 3.Gornja problematika ве · /lo/koeficijenti u imeniocu i broj- 12 | ‘ove godine prvi put па našem fa— docu T (3) odnosno T_(S) koji sto- kultetu proučava kroz poseban je uz | RA, po dimčnziji +1 (~ (C,+C,)L,L, (m,+m,)B predmet:Elektritno modelovanje fi- – vreme,l ~ceo broj)tako da se mo— 2 "24 kjk zičkih procesa.Taj predmet влаба~ gu izjednatavati. - RTB ep a. У 2 ju studenti V godine odseka za CET ey age a m ву Tehniéku fiziku,kao izborni pred-— hes i BE Sy Ye oe ae oe are +C_L.+C._L met svih smerova,a pređaje ga | | 28% > *&% *& 22 17 12 profesor MIRKO MILIG.Ovaj rad је 
napisan uz pomoé beleZaka sa tih Ју - B predavanja. 

R ee, М /1/Ako ве površina 1 kreće brzi- + 7 6 
nom у.,а povritima 2 brzinom У; on- : Dragan M. Petković Tada ¢e,pod uslovom da su ulazne pro | da je'sila trenja koja deluje-na student У god.-—TF-a menjive v(t) i u(t) (odnosno njihove površinu 1. 

Тарјасе-оуе transformacije) proporci= f,= Biv,-v,|         
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skladu sa nazivom našeg Kluba. Me- |u ovoj sekciji. Inače i sam sastav 
djutim, pribavljanje te opreme nas sekcije bio je јако dobar, a ргоје- 
је stajalo i mnogo vremena i strp- Је ја 65 73 i Part 
ljenja, a i živaca. гаајстјот. капје su uđi dolazi- 

‘ aoa 5: Da 11 si zađovoljan sarad- li u tu salu đa se sprdaju, ali sa 
njom sa svojim kolegama u Klubu? poboljsanjem filmova i to se iz os- 

Sa izuzetkom malog broja éla- nova promenilo. U posleđnje vreme 
nova Saveta, kao što sam rekao na imali smo repertoar gotovo kao Ku- 
početku ovog, razgovora, sađa kađa lturni centar Beograđa. Бате ргоје- 
su utisci sredjeni, mogu reći da samj kcije bile su па visokom tehničkom 
prezađovoljan. To je i normalno jer | nivou. Tome su svakako doprineli ги- 
čovek pamti samo prijatne dozivija- tina našeg, starog sarađnika VK maj- 
je a ruZne zaboravlja. Х stora Miće Mitrovića i naše novo 

* INTERVJU POVODOM ODLASKA 6. 7x0 је 2281 enje о publici 49750, U nekim па ik MAK 65 
ih koja posećuje - Je ličio na pravi hram filma, a to DUGOGODIŠNJEG AKTIVISTE DKST-a vata! mi је bila najlepšu nagradé(Paldad 

РА пети pitanje. ara u Sekciji. 

publika Je prilicno raznovrsna,a > O. I šta bi пат па kraju još 
kav je i njen ukus. Oni koji пауга- mogao reći? 

TOMISLAV STANOJEVIĆ, voditelj prog- '|ćaju u рана Ран рге BOR (and KST је izuzetno đobar Klub i 
rama, disk džokej i predsednik fil- |да se zabave. og toga mogu reći дај ja bih bio izuzetno srećan da takav 

у ije KSToa neée i ove sezo- je to vid iskljucivo komercijalnog i ostane. Tome bi svakako doprinelo mske sekcij Ј . 
пе sačekati novu generaciju вечдепе- |гада KST-a. Prema tome, neminovno i formiranje izvesnog kriterijuma 
ta. On prestaje sa radom u KST-u. je da i vid "opsluživanja" naše Dis- | pri prijemu, jer postojao je izve- 

Tim povođom smo mu postavili koteke bude komercijalan. Medjutim. stan broj članova u ovih zadnjih ne- 
nekoliko pitanja: u tome leži i opasnost od tzv. podi-]| koliko godina koji su prilično nei- 

1. Zbog čega prestaješ sa ra- |laženja publici. Dakle trebalo je nventivno i nezainteresovaro rađili. 
дот u Klubu? ođržavati i uprkos toj komercijali- Na kraju svim svojim kolegama- 

Osnovni razlog je pre svega zaciji izvestan nivo. Sa moje stra- -saradnicima na poslu želim puno us- što idem na odsluženje vojnor roka ne doprinos je bio u aktuelnostima peha, jer KST je klub naše stuđent- 
4 zatim, krajnje je vreme да zavr- na svetskom pop tržištu. To sam то- ske mlađosti, a to ne treba nikada šim fakultet. Poređ toga jeđan od gao да rađim jer sam bio u izuzetro zaboraviti. 
razloga je komercijalizacija iu Роч 0504 prilici да mabey Carty i pl- 
ponašanju i u shavatanjima rađa iz- oče,a 1 да razmenjujem snimke sa 
vesnog malog broja čilrmcva Kluba. studijom В. Pri tom nije trebalo ' 
Zbog, toga sam i otišao, u neku ruku preterivati,jer publika neminovno, 

. bez zbogom. kao masa ima svoju inerciju . U to- 
2. Koliko si gođina proveo u ku јомјђ „5. 9 godina bilo је 1 роуге- 

KST-u i šta te је privuklo да u nje-|mene disonancije izmedju mene i пје, | 
mu гад157 ali С1пћ та se да је Opšti utisak 

U Klubu ват proveo 5,5 godina ·|prilično povoljan. * | : 3 
i imao sam tu čast da učestvujem u | _ 7. Sem đžokejskog ti si ве ba- 
osnivanju danaSnje Diskoteke. Inače vio i vođiteljskim poslom. ] 
upisao sam fakultet koji je čisto Da. U zadnjih godinu dana imamo 
tehnički, ali kao i priličan broj sam једпа desetak takvih večeri. Me- 
naših studenata pre upisa a i u to- [ni liéno,te večeri sa gostima јако 
ku studija imao sam izvesne "neteh- su prijale. Kasnije sam stekao i pr- 
ničke" prohteve. Jeđan оа viđova iličnu rutinu i razgovori koje sam . 
njihove kompenzacije bio је i пој vođio recimo sa Milutinom Colicen, 
rad u KST-u. Mišom Janketiéem i drugima ostaće 

2. Smatraš 11 да u KST-u ima- |mi u prijatnoj uspomeri. | . 
te dovoljno ideja i да 11 si ti na- 8. Zašto si radio u filmskoj 
ilazio na teškoće prilikom njihove sekciji KST-a,a ne recimo u muzié- SPORTSKI REZULIATI S D 
realizacije? koj? ~ 4 Pre svega rekao bih da Klub Pre formiranja sekcija KST-a oF ~ 
sada ima fantastiéne uslove za rad. radio sam priliéan broj večeri dZe- rai Aine U PROS 
Medjutim ne bih rekao da se obiluje га, progresivne i ozbiljne muzike. id 
idejama. Ја specijalno nisam naila- Sve te večeri bile su priliéno pose- ICARSKOJ SEZ 
zio na neke prevelike teSkoée, jer ene, а to govori u prilog mojoj tv- ОМ 
su te ideje poticale od izvesnog та- гапју da imamo jako dobru publiku, i 
log broja ljudi. Posebno je pitamje samo je treba privuéi i zaintere- 
da li su te inicijative dobijale pr- | sovati. Medjutim taj tempo nisam Godinu dana napornog takmiée- 
dw May ra RIP дни bo py ane ee odd el A bars tele salt nja na Univerzitetskim prvenstvima 

• ne aa: 1 70% 3 оке Precnodan Vpravn..¢ O B па је 
opremljenosti KST-a. ij mnogo eeriss Е i kupovima su ostali iza nas. Sada, 
=> Меир bih reéi је goto- | __ | Pilm је pats Sets 1 ljubav 44 pre početka novih borbi,moZemo да studijsk а to je vostalom i u со je jedan од razloga Sto sam radio ie Agenep eae > se vratimo unazađ 1 viđimo šta smo 

zapravo postigli u prošloj godini, 

koliko smo napredovali i da li mo- 

žemo i đalje postizati ovakve i bo- 
lje rezultate. Uspeh je veliki, na- 

jveći do sada. 

Ovi rezultati su nam doneli 

naziv najboljeg sportskog društva 

na. Univerzitetu. 

Na Elektrijađi je takodje po- 

stignut izuzetan uspeh• Koliko je 

teško ostvariti ovakve rezultate 
znaju samo oni koji su bili па ra- 

+ nijim elektrijađama,na kojima smo 

MA osvajali samo po neku bronzanu me- 
đalju. Nađamo se đa će i sleđeće MIKROFONOM 

KST-a godine biti isto.       
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PLASMAN SPORTSKIH EKIPA ETF-BG <a iat 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Pry ~ jn Sport tvo BU} BO. | as 
Fudbal II-liga | PE 9 
Košarka 4mesto 2 1 
Rukomet 3 || 1 

Одбојка 1 2 1 
Vaterpolo 1 EF. ж 

Заћ 5 * 1 
Stoni tenis 5 СЕ 2 
Atletika 2 = + 

Streljaštvo 2 * | 
Kros 2 #% 1 
Stud. hokej | ~ * 
Džudo ~ = = 
Karate ЕЈ = +             

#% =Postoji ekipa, ali пета takmičenja. 
PF. =Polufinale. 
C.F =Cetvrtfinale. 

PRIJATELJSKI FUDBALSKI SUSRET 

FOSS – SD "ELEKTRICAR" 

Za 20—ti oktobar,dan oslobo- 

djenja Beograda,u goste su nam đoš- 

li studenti Elektrotehničkog fakul-: 

teta iz Zagreba. OdrZani su i вив- 

reti u malom fudbalu i košarci za 

devojke. U oba susreta smo bili po- 

bednici i па taj način nastavili 

tradiciju koja је započeta u maju 

ove godine,kada smo iu Zagrebu od— 

neli pobede u koSarci,odbojci i Ба~ 

hu. 

U isto vreme je odrZzan susret 

u malom fudbalu izmedju #055-а i 

uprave S.D."Elektriéar" ,koji preti 
da postane tradicionalan i unese 

razdor u ekipu FOSS-a,koja je nedo- 

rasla kao protivnik ekipi sportskog 

društva. Rezultat je bio 5:3,a mo- 

gao je da bude i mnogo nepovoljniji 

za FOSS da je ekipa S.D.-a bila ша- 

lo ozbiljnija. Utakmicu je sudio 

· |vrlo /ne/objektivnmo pretsednik FOSS 

–а /nije imao mesto u ekipi/. Pošto 

je posle poraza u ekipi ЕО55ља đoš- 

1° до razdora,organizovana je godi 

šnja skupština na kojoj je ozbiljno 

kritikovano zalaganje nekih članova 

ekipe. Koliko je stvar ozbiljna vi- 

di se i po tome što su neki članovi 

dobili razrešenje sa đosađašnjih 

duznosti u FOSS-u,pretsednik је 

izabran međju onima koji su se naj- 

više frudili,a novi članovi FOSS-a 

su morali да imaju u karakteristici 

osobinu dobrih fuđbalera. Nađajmo 

ве да će ova "fudbalska ekipa" od 

sada uspešno organizovati rad na. 

fakultetu. 

  
Lazarevié Slavomir 

Faksimil jedne molbe za upis, koju smo pronaSli sredjujući' arhivu FOSS-a       
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Ry 18 жира 

  

Ta$ је očigledan primer da se sa diskretnim elementima moze 

85, 

  
   

postići gusto 

3% Devojkama ne govorite da studirate 

ovaj fakultetyneée Vas uzeti za- 

-ozbiljno. 

ж Petković uporno tvrđi da па nebu ima 

x 5,73•1o17 zvezda./U poslednjih n dana 

on je to n+l puta dokazivao./ 

Njegov kolega Bapié komentariše: 

* A,jok-ima ih 5,754958572.1017, 
Savetujemo im да posete Kateđre za 

~. elektromiku i matematiku-đa provere 

rezultate. 

Sh Caja:Da 11 bi pre namotali 500:100 

111 5000:1000 namotaja па 

transformator. 

Student:Owo drugo! 

Caja:/zaintrigiran/A zaSito,kolega? 

Student: /mrtav hladan/Volim da motame 

Ж Sekretarijat је primio tri mlađe 

daktilografkinje - redakcija"Elektrwe- 

na"nikako da dode na red /za kucanje/. 

# Nešto stariji vic:Zbog nedostatka 

materijalnih sredstava FOSS je 

cenzurisao ceo sledeéi broj "Ејек— 

trona". 

Ж Najnoviji vic:Ređakcija "Elektrona" 
primila je prvu platu. 

Хе Nova metoda za uvećanje neutronskog 

fluksa/patentirali stuđenti Nuklear- 

ne tehnike/ : 

Umesto moderatora teSke vode +.upo- 

trebljavati /obiénu/ vod/k/ul 

3 Zorenov zemljak Веја se upisao 

na geodinu-preko najdeblje veze. 

зе Pošto se nije mogao naći jos jedan 

Popović za predsednika #055-а- 

—promenjena је organizacija. 

3 Novi predsednik 00550 ETF-a revnosno 

па spisku brucoša traži nekog Durakow 

vića-kako bi nastavio lozu. 
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  -Мека mi зада neko kaže da се kod тепе пе ak af može položiti.           
  

  

VEČITA TEMA : 

   
-Drž'te lopova! 

~Hej!On se hrani u „MENZI”! 

-Ama, кад vam kažem, idem da uplatim dom i menzu. 
-Hm,hm...Trebalo bi mu proveriti poreklo imovine. 

  

  

  

  
  

  

-Vi ste onaj filozof koji traži čoveka ? 
~Ne, ja sam upravnik menze,tražim abonenta. ie 

    
    

  
            

      
  

  

Karikature u ovom broju: 

RADE VESOVIC о 
RADE MIHAJLOVIC 
MILAN ADZIC 
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